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1 
INTRODUCTION

Source: Conférence régionale des élus des LaurentidesFigure A1.1: MRC Argenteuil
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1       				                  INTRODUCTION

De nombreux acteurs de l’aménagement du territoire 
des Laurentides ont, depuis plusieurs  décennies, pris 
conscience des enjeux grandissants face à la gestion 
intégrée du territoire et de son développement progressif, 
de même que du «cadre» de vie et des paysages qui en 
résultent.

Le Projet Paysages Laurentides a notamment permis de 
doter la région d’un ensemble d’outils, dont le présent 
atlas régional des paysages, un nouvel instrument qui 
permet de mettre en œuvre les principes et orientations 
proposés par la Charte des paysages naturels et bâtis des 
Laurentides. 

 

introduction
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1        				                  INTRODUCTION

Représenter le territoire 

L’Atlas des paysages est d’abord un outil de représentation 
du territoire et des paysages qu’il compose. Il dresse un 
portrait, à la fois, factuel, sensible et prospectif des paysages 
de la région. 

Les cartes, les schémas, les photos et les textes qui en font 
le corps donnent une représentation des composantes et 
des problématiques paysagères de la région et permettent 
d’énoncer des propositions d’action. Cet ensemble 
d’information s’ajoute aux représentations existantes 
(livres,  tableaux, photos, guides touristiques, sites 
internet…) qui contribuent à forger l’image régionale et à 
l’affirmation d’une culture paysagère. 

OBJECTIFS 
D’UN ATLAS  
DES PAYSAGES
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1       				                  INTRODUCTION

Connaître et comprendre

L’Atlas des paysages est un outil de connaissance et de 
compréhension. Les composantes des paysages, leur 
organisation, la manière dont ils se sont constitués, les 
conditions culturelles et physiques de leur perception 
sont caractérisées et analysées aux échelles régionale et 
supra-locale. Puis, une division en ensembles et en unités 
de paysage permet une compréhension du contexte 
paysager des territoires. 

Orienter l’action
 
L’Atlas des paysages est également un outil d’aide 
à la décision en vue de la définition de projets de 
développement durable et intégré, où le cadre de vie 
(paysage) constitue une donnée de référence.
                                                                                                                                                                                                               
L’analyse des informations données permet également 
d’énoncer les principaux enjeux pour que soient pris en 
compte au mieux les valeurs et la qualité des paysages 
dans les projets de développement territorial et 
d’aménagement. 
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1        				                  INTRODUCTION
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2 
PRÉSENTATION
GÉNÉRALE

2.1 CONTEXTE 

2.2 SURVOL RÉGIONAL

Source: Conférence régionale des élus des LaurentidesFigure A2.1: Rivière du Lièvre, MRC Antoine-Labelle
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2	     		            PRÉSENTATION GÉNÉRALE

2.1.1 
LOCALISATION DU 
TERRITOIRE

La région administrative des Laurentides se situe au sud-
ouest du Québec, plus particulièrement au nord-ouest 
des îles de Montréal et de Laval. Le territoire est bordé 
respectivement à l’ouest et à l’est par les régions de 
l’Outaouais et de Lanaudière et au nord, par la portion 
nord-ouest de la Mauricie. Au sud, la région est bornée 
par un continuum de cours et de plans d’eau majeurs 
structuré par la rivière des Outaouais, le lac des Deux 
Montagnes et la rivière des Mille Îles. 

Le territoire des Laurentides se déploie sur près de 22 500 
km2 et s’étend sur plus de 375 kilomètres du nord au sud. 
Les principaux axes routiers qui desservent le territoire 
correspondent, dans l’axe nord-sud, à l’autoroute 15 et 
à la route 117 et dans l’axe est-ouest, aux autoroutes 50 
et 640.

2.1 
CONTEXTE

Limite administrative du Québec

Limite administrative des régions

Limite administrative des Laurentides 

Limite administrative des MRC

Plan et cours d’eau

Autoroute

LÉGENDE

0 50 100km
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ÉTATS-UNIS
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ABITIBI-TEMISCAMINGUE

NORD-DU-QUÉBEC

SAGUENAY-LAC-SAINT-JEAN

CAPITALE-NATIONALE

CENTRE-DU-QUÉBEC

ESTRIE

CHAUDIÈRE-
APPALACHE

MAURICIE

LANAUDIÈRE

LAVAL
MONTRÉAL

MONTÉRÉGIE

LOCALISATION DU
TERRITOIRE DES LAURENTIDES

N

Figure A2.2: Carte de localisation du territoire des Laurentides
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2 			             PRÉSENTATION GÉNÉRALE

2.1.2 
STRUCTURE 
DU TERRITOIRE
Le territoire des Laurentides comprend huit MRC, 
réparties en quatre sous-régions qui se distinguent par 
l’ensemble de leurs caractéristiques physiographiques, 
spatiales, vocationnelles et culturelles particulières :

1. les Basses-Laurentides, au sud : 
dominées par les basses-terres du Saint-Laurent, dont 
le relief et les sols caractéristiques ont entraîné le 
développement progressif des terres agricoles et de 
secteurs fortement urbanisés. Les Basses-Laurentides 
regroupent trois MRC, soit Deux-Montagnes, Mirabel et 
Thérèse-De Blainville, qui sont également rattachées à la 
Communauté métropolitaine de Montréal, où vit plus de 
la moitié de la population régionale;

0 50 100km

1. BASSES-LAURENTIDES

4. SUD-OUEST-LAURENTIDES

2. MOYENNES-LAURENTIDES

3. HAUTES-LAURENTIDES

STRUCTURE
DU TERRITOIRE

N

Figure A2.3: Carte de la structure générale du territoire des Laurentides

Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC 

Limite des paysages régionaux de niveau 2

Autoroute

Plan et cours d’eau

Délimitation des sous-régions

LÉGENDE

2. les Moyennes-Laurentides, au centre : 
dominées par le relief accidenté des Laurentides 
méridionales, sorte de labyrinthe de montagnes, de 
collines, de lacs et de vallées. Les Moyennes Laurentides 
regroupent trois MRC, soit Rivière-du-Nord, qui accueille 
le pôle urbain d’envergure régionale qu’est Saint-Jérôme. 
Cette sous-région se compose également des MRC Pays-
d’en-Haut et Laurentides qui constituent, en dépit des 
fortes pressions de développement qu’elles subissent, 
les principaux pôles touristiques et de villégiature de la 
région;

3. les Hautes-Laurentides, au nord : 
marquées par les hauts plateaux, les enclaves agricoles, 
les vastes réservoirs et l’immensité des forêts. La MRC 
Antoine-Labelle, vaste territoire forestier où la villégiature 
et le tourisme sont en plein essor; 

4. le Sud-Ouest-Laurentides : 
localisé à la frontière de l’Outaouais. Un territoire marqué 
par la présence combinée des basses-terres au sud et 
des collines du Bouclier au nord, d’une part, et d’une 
structure de développement principalement issue de la 
tradition anglo-saxonne. Un territoire agricole à faible 
densité urbaine.
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Figure A2.4: Carte de l’organisation administrative du territoire
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MRC ANTOINE-LABELLE

Mont Sir-Wilfrid
(Montagne du Diable)

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides), MDDEFPFigure A2.5: MRC Antoine-Labelle, Mont Sir-Wilfrid (Montagne du Diable)

2.2 
SURVOL RÉGIONAL
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VALLÉE AGRICOLE 
DE LA RIVIÈRE DU LIÈVRE

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides), MDDEFP

MRC ANTOINE-LABELLE

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.6: MRC Antoine-Labelle, Vallée agricole de la rivièvre du Lièvre
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LAC
SAGUAY

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides), MDDEFP

MRC ANTOINE-LABELLE

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.7: MRC Antoine-Labelle, Lac Saguay



29
CAHIER A - ATLAS RÉGIONAL DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

2	     		            PRÉSENTATION GÉNÉRALE

PAYSAGE AGRICOLE
PRÈS DE MONT-SAINT-MICHEL & 
SAINTE-ANNE-DES-LACS

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides), MDDEFP

MRC ANTOINE-LABELLE

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.8: MRC Antoine-Labelle, Paysage agricole près de Mont-Saint-Michel et Sainte-Anne-des-Lacs
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ÎLES DU RÉSERVOIR
MITCHENAMICUS

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides), MDDEFP

MRC ANTOINE-LABELLE

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.9: MRC Antoine-Labelle, Îles du rservoir Mitchenamicus
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COUPE
FORESTIÈRE PRÈS DU LAC SÉRÉ

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides), MDDEFP

MRC ANTOINE-LABELLE

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.10: MRC Antoine-Labelle, Coupe forestière près du lac Séré
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LAC
NOMININGUE

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides), MDDEFP

MRC ANTOINE-LABELLE

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.11: MRC Antoine-Labelle, Lac Nominingue
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LAC
DU POISSON BLANC

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides), MDDEFP

MRC ANTOINE-LABELLE

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.12: MRC Antoine-Labelle, Lac du Poisson Blanc
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MRC LAURENTIDES

VALLÉE DE
LA RIVIÈRE ROUGE

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides), MDDEFP

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.13: MRC Laurentides, Vallée de la Rivière Rouge
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PAYSAGE DE COLLINES
BOISÉES PRÈS D’AMHERST

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides), MDDEFP

MRC LAURENTIDES

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.14: MRC Laurentides, Paysage de collines boisées près d’Amherst
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MASSIF
DU MONT TREMBLANT

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides)

MRC LAURENTIDES

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.15: MRC Laurentides, Massif du Mont-Tremblant
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MRC LAURENTIDES

PAYSAGE 
DE COLLINES BOISÉES;

MONT-TREMBLANT
LAC SUPÉRIEUR
VAL DES LACS
SAINT-DONAT

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides), MDDEFP

MRC LAURENTIDES

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.16: MRC Laurentides, Mont-Tremblant, lac Supérieur, Val des Lacs, Saint-Donat



38
CAHIER A - ATLAS RÉGIONAL DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

2 			             PRÉSENTATION GÉNÉRALE

AUTOROUTE DES LAURENTIDES
PRÈS DE VAL-MORIN

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides)

MRC LAURENTIDES

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.17: MRC Laurentides, Autoroute des Laurentides près de Val-Morin
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SECTEUR RÉCRÉATIF
PRÈS DE VAL-MORIN

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides)

MRC LAURENTIDES

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.18: MRC Laurentides, Secteur récréatif près de Val-Morin
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SECTEURS COMMERCIAUX & 
RÉSIDENTIELS DE 
SAINTE-AGATHE-DES-MONTS

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides)

MRC LAURENTIDES

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.19: MRC Laurentides, Secteurs commerciaux et résidentiels de Sainte-Agathe-des-Monts
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SECTEURS RÉSIDENTIELS & 
RÉCRÉATIFS D’HUBERDEAU

RIVIÈRE ROUGE

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides), MDDEFP

MRC LAURENTIDES

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.20: MRC Laurentides, Secteurs résidentiels et récréatifs d’Huberdeau, Rivière Rouge
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MRC PAYS-D’EN-HAUT

BUTTES & LACS
PRÈS DE WENTWORTH-NORD

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides), MDDEFP

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.21: MRC Pays-d’en-Haut, Buttes et lacs près de Wentworth-Nord
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BUTTES ET COLLINES DU LAC 
SAINTE-MARIE À
ST-ADOLPHE-D’HOWARD

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides)

MRC PAYS-D’EN-HAUT

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.22: MRC Pays-d’en-Haut, Buttes et collines du lacs Saint-Marie à St-Adolphe-d’Howard
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SECTEUR RÉSIDENTIEL 
ET COMMERCIAL PRÈS DU LAC 
ROND À SAINTE-ADÈLE

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides)

MRC PAYS-D’EN-HAUT

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.23: MRC Pays-d’en-Haut, Secteur résidentiel et commercial près du lac Rond à Saint-Adèle
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DÉPRESSION ET PLATEAU DE 
SAINT-SAUVEUR

xSources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides)

MRC PAYS-D’EN-HAUT

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.24: MRC Pays-d’en-Haut, Dépression et plateau de Saint-Sauveur
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Embouchure de la VALLÉE 
DE LA RIVIÈRE DU NORD

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides), MDDEFP

MRC PAYS-D’EN-HAUT

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.25: MRC Pays-d’en-Haut, Embouchure de la Vallée de la Rivière du Nord
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BASSES COLLINES 
DU LAC MONTAUBOIS À 
PIEDMONT

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides)

MRC PAYS-D’EN-HAUT

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.26: MRC Pays-d’en-Haut, Basses collines du lac Montaubois à Piedmont
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PLATEAU DE SAINT-SAUVEUR
ET VALLÉE 
DE LA RIVIÈRE-DU-NORD

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides)

MRC PAYS-D’EN-HAUT

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.27: MRC Pays-d’en-Haut, Plateau de Saint-Sauveur et Vallée de la Rivière-du-Nord
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LAC MASSON

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides)

MRC PAYS-D’EN-HAUT

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.28: MRC Pays-d’en-Haut, Lac Masson
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MRC RIVIÈRE-DU-NORD

VALLÉE 
DE LA RIVIÈRE DU NORD 

RAMPES
DE ST-COLOMBAN

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides)

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.28: MRC Rivière-du-Nord, Vallée de la rivière du Nord et rampes de St-Colomban
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SECTEURS RÉSIDENTIELS, 
COMMERCIAUX & INDUSTRIELS  
DE SAINT-JÉRÔME

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides)

MRC RIVIÈRE-DU-NORD

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.29: MRC Rivière-du-Nord, Secteurs résidentiels, commerciaux et industriels de Saint-Jérôme
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VALLÉE 
DE LA RIVIÈRE DU NORD 

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides)

MRC RIVIÈRE-DU-NORD

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.30: MRC Rivière-du-Nord. Vallée de la rivière du Nord
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SECTEUR MIXTE 
DE SAINT-JÉRÔME

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides)

MRC RIVIÈRE-DU-NORD

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.31: MRC Rivière-du-Nord, Secteur mixte de Saint-Jérôme
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ROUTE 158 
PRÈS DE SAINTE-SOPHIE

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides), MDDEFP

MRC RIVIÈRE-DU-NORD

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.32: MRC Rivière-du-Nord, Route 158 près de Sainte-Sophie
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SECTEURS RÉSIDENTIELS &
AGRICOLES DE SAINTE-SOPHIE

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides), MDDEFP

MRC RIVIÈRE-DU-NORD

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.33: MRC Rivière-du-Nord, Secteurs résidentiels et agricoles de Sainte-Sophie
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VALLÉE 
DE LA RIVIÈRE DU NORD 

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides)

MRC RIVIÈRE-DU-NORD

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.34: MRC Rivière-du-Nord, Vallée de la rivière du Nord
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Figure A2.35: MRC Rivière-du-Nord, Basses collines du lac Echo, Fond de vallée de Shawbridge
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Figure A2.36: MRC Argenteuil, Moyennes collines de Harrington et Fond de vallée de la rivière Rouge
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Figure A2.37: MRC Argenteuil, Paysage agroforestier de la dépression de Harrington



60
CAHIER A - ATLAS RÉGIONAL DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

2 			             PRÉSENTATION GÉNÉRALE

COLLINES FORESTIÈRES
DE PAPINEAU 

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides), MDDEFP
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Figure A2.38: MRC Argenteuil, Collines forestières de Papineau
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Figure A2.39: MRC Argenteuil, Lac Louisa
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Figure A2.40: MRC Argenteuil, Plaine agricole près de Brownsburg-Chatham
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Figure A2.41: MRC Argenteuil, Centre-ville de Lachute
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Figure A2.42: MRC Argenteuil, Paysage agricole au sud de Saint-Philippe
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Figure A2.43: MRC Argenteuil, Point de confluence de la Rivière Rouge et Outaouais
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Figure A2.44: MRC Argenteuil, Secteur Saint-André-Est
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Figure A2.45: MRC Mirabel, Plaine agricole de Mirabel
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Figure A2.46: MRC Mirabel, Plaine agricole de la rivière du Chêne
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Figure A2.47: MRC Mirabel, Plaine agricole de Mirabel
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Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides), MDDEFP
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Figure A2.48: MRC Mirabel, Fond de vallée de la rivière du Nord
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Figure A2.49: MRC Mirabel, Secteur résidentiel de Saint-Canut
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Figure A2.50: MRC Mirabel, Plaine agricole et contreforts des Laurentides
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Figure A2.51: MRC Mirabel, Paysage agricole et aéroport de Mirabel
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Figure A2.52: MRC Mirabel, Milieux humides et quartier résidentiel à Mirabel
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Figure A2.53: MRC Thérèse-De Blainville. Terrasse de la rivière des Mille Îles
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Figure A2.54: MRC Thérèse-De Blainville, Paysages urbains et commerciaux aux abords de l’A-15
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Figure A2.55: MRC Thérèse-De Blainville, Pôle industriel, commercial et résidentiel à l’intersection A-15 et A-640
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Figure A2.56: MRC Thérèse-De Blainville, Secteur résidentiel de Bois-des-Filion et Terrebonne
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Figure A2.57: MRC Thérèse-De Blainville, Secteurs résidentiels, récréatifs de Rosemère et Laurraine
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Figure A2.58: MRC Thérèse-De Blainville, Secteur mixte aux abords de l’autoroute 640



81
CAHIER A - ATLAS RÉGIONAL DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

2	     		            PRÉSENTATION GÉNÉRALE

SECTEURS RÉSIDENTIELS &
BOISÉS

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides), MDDEFP
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Figure A2.59: MRC Thérèse-De Blainville, Secteurs résidentiels et boisés
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Figure A2.60: MRC Thérèse-De Blainville, Paysage agricole et récréatif de Blainville
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Figure A2.61: MRC Thérèse-De Blainville, Paysage agricole de Sainte-Anne-des-Plaines
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Figure A2.62: MRC Deux-Montagnes, Terrasse agricole de Saint-Placide
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Figure A2.63: MRC Deux-Montagnes, Paysage agricole de Deux-Montagnes
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Figure A2.64: MRC Deux-Montagnes, Secteurs résidentiels et récréatifs d’Oka et Kanesatake
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Figure A2.65: MRC Deux-Montagnes, Basses collines d’Oka
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Figure A2.66: MRC Deux-Montagnes, Basses collines de Saint-Joseph-du-Lac
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Figure A2.67: MRC Deux-Montagnes, Secteurs résidentiels de Deux-Montagnes



90
CAHIER A - ATLAS RÉGIONAL DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

2 			             PRÉSENTATION GÉNÉRALE

SECTEURS RÉSIDENTIEL, 
INDUSTRIEL, COMMERCIAL & 
AGRICOLE DE SAINT-EUSTACHE

Sources: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides)

MRC DEUX-MONTAGNES

2.2 
SURVOL RÉGIONAL

Figure A2.68: MRC Deux-Montagnes, Secteurs résidentiel, industriel, commercial et agricole de Saint-Eustache
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Figure A2.69: MRC Deux-Montagnes, Paysage résidentiel et minier de Saint-Eustache
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Figure A3.1: MRC Laurentides, Vallée de la Rivière Rouge Source: Conférence régionale des élus des Laurentides
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3.1.1 
GRANDS ENSEMBLES
PHYSIOGRAPHIQUES
La région des Laurentides se compose de deux grands 
ensembles géomorphologiques distincts qui, si l’on se 
réfère aux appellations du MDDEFP, correspondent 
au sud, aux Basses-terres du Saint-Laurent et, au nord, 
aux Laurentides méridionales. Ces sous-territoires ou 
provinces naturelles se divisent  à l’endroit d’un dénivelé 
important appelé communément ‘’Le grand Coteau’’ 
localisé dans un axe est–ouest entre Saint-Jérôme, 
Lachute et Pointe-aux-Chêne. 

Ces deux (2) espaces à caractère géomorphologique et 
écologique se subdivisent, dans les Laurentides, en six (6) 
régions naturelles distinctes, soit :

Dans les Basses-terres du Saint-Laurent :
•	 La Plaine du Haut Saint-Laurent
•	 La Paine d’Ottawa

Dans les Laurentides méridionales :
•	 Le Plateau de Parent
•	 Les Buttons de la Vérendrye
•	 La Dépression de Mont-Laurier
•	 Le Massif du Mont Tremblant

Le relief des Basses-terres du Saint-Laurent se caractérise 
par une altitude moyenne de 38 mètres. Bien que 
ponctué de quelques collines, dans la région d’Oka et de 
Saint-Joseph-du-Lac, son relief est généralement plat et 
se compose de sols d’excellente qualité qui offrent un 
milieu très propice au développement de l’agriculture. 

Le relief des Laurentides méridionales, dans la partie 
nord- ouest, se démarque par les premiers contreforts et 
le massif du Mont Tremblant. Dans ce territoire de monts 
et de collines, le Mont Tremblant domine avec 931 mètres 
d’altitude, alors que l’altitude moyenne du secteur est de 
380 mètres. Les Laurentides méridionales se composent 

3.1 
CADRE NATUREL

N
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Figure A3.x: Carte des grands ensembles physiographiques des Laurentides
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également, vers l’ouest, d’une grande dépression 
marquée par la présence de  trois (3) grandes vallées de 
rivière. Les vallées de la rivière Rouge, du Lièvre et de la 
Gatineau se côtoient et alternent, dans un axe nord-est – 
sud-ouest, avec des ensembles de collines et de hautes 
collines. L’altitude moyenne y est de 298 mètres avec 
un point culminant de 783 mètres au mont Sir-Wilfrid 
près de Mont-Laurier. C’est d’ailleurs dans ce secteur des 
Moyennes et Hautes-Laurentides que le territoire est les 
sols les plus fertiles. 

À l’extrémité  nord de la région, les collines arrondies des 
plateaux accidentés présentent un relief plus accentué. Le 
relief y impose de sérieuses contraintes à l’établissement 
des populations. 
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3.1.2 
RÉSEAU 
HYDROGRAPHIQUE
LES GRANDES RIVIÈRES

Le territoire est caractérisé par la présence de quatre (4) 
grandes vallées qui constituent les principales limites de 
partage des eaux de ruissellement du territoire (bassins 
versants). Ainsi, les eaux des  rivières Gatineau, du Lièvre, 
Rouge  et du Nord se dirigent du nord au sud, pour se 
déverser dans la rivière des Outaouais. 

Avec la rivière des Outaouais, au sud, ces grands cours 
d’eau ont joué un rôle important dans la structure du 
territoire et le développement régional.  Au fil des 
ans, elles ont connu de multiples utilisations à des fins 
de circulation, de colonisation, de transport du bois, 
d’approvisionnement en eau, d’énergie ou de récréation. 
Aujourd’hui, ces rivières recèlent toujours d’importants 
potentiels (pêche, chasse, piégeage, loisir, tourisme, 
production d’énergie, archéologie). Elles structurent le 
paysage puisque l’activité humaine se retrouve dans les 
vallées. 
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RIVIÈRE ROUGE

RIVIÈRE OUAREAU

RIVIÈRE 
SAUMON

RIVIÈRE DE LA 
PETITE NATION

RIVIÈRE DU NORD
RIVIÈRE DE L’ACHIGAN

OUTAOUAIS
DEUX-MONTAGNES

RÉSEAU
HYDROGRAPHIQUE 

N

Figure A3.x: Carte du réseau hydrographique des Laurentides

LES LACS

Le territoire des Laurentides est caractérisé par la 
présence de très nombreux lacs. Les 6000 plans d’eau, de 
tailles, de caractères et d‘usages variés, se répartissent 
conformément à la structure du relief et de ses bassins 
versants. Ainsi, si les plaines des Basses-terres du Saint-
Laurent se composent de rares petits plans d’eau, c’est 
dans le territoire des Laurentides méridionales, soit au 
nord du «Grand Coteau »  que les plans d’eau de plus 
grande envergure se retrouvent. Le territoire ouest 
(Dépression de Mont-Laurier) est particulièrement 
marqué par la présence de plans d’eau majeurs (grands, 
très grands ou exceptionnels) alors que le centre-est est 
parsemé de multiples plans d’eau de toutes dimensions. 
Ces lacs, très convoités ont été le fondement du 
développement de nombreuses municipalités, comme 
de  la villégiature et de site récréatifs dans la région.
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3.1.3
VÉGÉTATION &
DOMAINES BIOCLIMATIQUES
Un domaine bioclimatique est un territoire caractérisé 
par la nature de la végétation, qui, dans sa phase ultime 
de développement, couvre les sites ou les conditions 
pédologiques, de drainage et d’exposition sont moyennes. 
L’équilibre entre la végétation et le climat est le principal 
critère de distinction des domaines.

La région des Laurentides compte six (6) domaines 
bioclimatiques communs à la partie méridionale du 
Québec, soit  l’érablière à caryer cordiforme, l’érablière 
à tilleul de l’ouest, l’érablière à bouleau jaune de l’ouest, 
l’érablière à bouleau jaune de l’est, la sapinière à bouleau 
jaune de l’ouest, et la sapinière à bouleau blanc.

VÉGÉTATION &
DOMAINES BIOCLIMATIQUES

N

Figure A3.x: Carte de la végétation et des domaines bioclimatiques des Laurentides
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Figure A.3.x: Carte de l’organisation de l’occupation du territoire des Laurentides
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Figure A3.x: Carte de l’affectation du territoire des Laurentides
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Figure A4.1: Plaine agricole et rivière du Nord dans Argenteuil Source: Conférence régionale des élus des Laurentides 
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Figure A4.2: Carte du cadre écologique de référence du Québec
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CODE APPELLATION

PAYSAGES RÉGIONAUX - UP4
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44-C050212
45-C050211
46-C050201
47-C050208
48-C050202
49-C050111
50-C050112
51-C050113
52-C050110
53-C050106
54-C050105
55-C050503
56-C050501
57-C050504
58-C050502
59-C050508
60-C050510
61-C050514
62-C050516
63-C050515
64-C050509
65-B011010
66-B011012
67-B011014
68-B011015
69-B011016
70-B011017
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72-B030302
73-B010606
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Buttes du lac des Mocassins
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Hautes collines du lac Saint-Louis
Basses collines du lac de la Montagne Noire
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Basses collines de Grande-Vallée
Basses collines du lac Cornu
Buttes de Sainte-Agathe-des-Monts
Buttes du lac Masson
Basses collines de Saint-Adolphe-d’Howard
Basses collines du lac des Écorces
Basses collines du lac Notre-Dame
Buttes du lac Louisa
Rampes de Brownsburg
Buttes du lac Barron
Rampes de Saint-Colomban
Plateau de Saint-Sauveur
Dépression de Saint-Sauveur-des-Monts
Basses collines du lac de l’Achigan
Buttes du lac Chertsey
Rampes du Lac-Lapierre
Fond de vallée de la rivière du Nord
Plaine de Saint-Esprit
Terrasse Sud de Sainte-Sophie
Plaine de Sainte-Anne-des-Plaines
Terrasse de Blainville
Plaine de Mirabel
Plaine d’Argenteuil
Terrasse de Thurso
Terrasse de la rivière des Outaouais
Chenal du lac des Deux Montagnes
Terrasses d’Argenteuil, Mirabel 
et Deux-Montagnes
Plaine de Saint-Eustache
Plaine de la rivière des Milles Îles
Basses collines  d’Oka
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TABLEAU SYNTHÈSE

B 	
BASSES-TERRES DU 
SAINT-LAURENT

B01	
Plaine du haut Saint-Laurent

B03	
Plaine d’Ottawa

B0106
Plaine de Saint-Benoît-Montréal

B0110
Plaine de Joliette

B0303
Plaine de Rockland

B010604
Basses collines d’Oka

B011010	
Plaine de Saint-Esprit

B030301	
Terrasse de Thurso

B010606
Chenal du lac des Deux Montagnes

B011014
Plaine de Sainte-Anne-des-Plaines

B010605
Terrasses d’Argenteuil, Mirabel et Deux-Montagnes

B011012
Terrasse Sud de Sainte-Sophie

B030302
Terrasse de la rivière des Outaouais

B010611
Plaine de Saint-Eustache

B011015
Terrasse de Blainville

B011016
Plaine de Mirabel

B011017
Plaine d’Argenteuil

NIVEAU 2 (CERQ)	
RÉGIONS NATURELLES

NIVEAU 1 (CERQ)	
PROVINCES NATURELLES

NIVEAU 3 (CERQ)	
ENSEMBLES PHYSIOGRAPHIQUES

NIVEAU 4 (CERQ)	
DISTRICTS ÉCOLOGIQUES (PAYSAGES RÉGIONAUX)

Tableau A4.1: Tableau synthèse des unités  de 1 à 4 du CERQ
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TABLEAU SYNTHÈSE

C 	
LAURENTIDES
MÉRIDIONALES

C02
Buttons de  La Vérendrye

C04
Dépression de Mont-Laurier

C0207
Buttes du lac des Augustines

C0208
Buttes du Lac Petawaga

C0402
Vallée de la rivière Gatineau

C0403
Moyennes collines du Lac Kensington

C0404
Vallée de la rivière du Lièvre

C020705
Buttes du lac Bellefleur

C020803	
Basses collines du lac Marguerites

C040203	
Buttes du lac des Trente et Un Milles

C040301	
Buttes du lac St-Germain

C040302	
Buttes du lac des Chasseurs

C020804
Basses collines du lac Bondy

C020709
Buttons du lac Gosselin

C020803
Basses collines du lac Marguerites

C040205
Basses collines du réservoir Baskatong

C040303
Buttes du lac Quinn

C020805
Buttes du lac du Milles-Feuille

C020806
Buttes du lac Lecointre

B011017
Plaine d’Argenteuil

NIVEAU 2 (CERQ)	
RÉGIONS NATURELLES

NIVEAU 1 (CERQ)	
PROVINCES NATURELLES

NIVEAU 3 (CERQ)	
ENSEMBLES PHYSIOGRAPHIQUES

NIVEAU 4 (CERQ)	
DISTRICTS ÉCOLOGIQUES (PAYSAGES RÉGIONAUX)
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TABLEAU SYNTHÈSE

C 	
LAURENTIDES
MÉRIDIONALES

C04 (suite)
Dépression de Mont-Laurier

C0404 (suite)
Vallée de la rivière du Lièvre

C040304
Buttes du lac Windigo

C040305
Basses collines du lac Major

C040504
Basses collines du lac l’Hydroplane

C040404
Dépression de la rivière du Lièvre

C040505
Buttes du lac François

C040405
Dépression de Mont-Laurier

C040506
Basses collines de Sainte-Véronique

C040508
Buttes du lac Castelnau

C040503
Buttes du lac Écho

C040605
Buttes de la rivière Rouge

C040406
Dépression de Ferme-Neuve

C040507
Moyennes collines du réservoir Kiamika

NIVEAU 2 (CERQ)	
RÉGIONS NATURELLES

NIVEAU 1 (CERQ)	
PROVINCES NATURELLES

NIVEAU 3 (CERQ)	
ENSEMBLES PHYSIOGRAPHIQUES

NIVEAU 4 (CERQ)	
DISTRICTS ÉCOLOGIQUES (PAYSAGES RÉGIONAUX)

C0405
Moyennes collines du Réservoir Kiamika

C0406
Buttes de Labelle

C040502	
Basses collines du Pied Renversé

C040601	
Basses collines de Papineau
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TABLEAU SYNTHÈSE

C 	
LAURENTIDES
MÉRIDIONALES

C04 (suite)
Dépression de Mont-Laurier

C05
Massif du mont Tremblant

C0406 (suite)
Buttes de Labelle

C040607
Basses collines de Saint-Jovite

C040608
Basses collines du lac des Trois Montagnes

C040609
Buttes du lac Marie-Le Franc

C050110
Basses collines de Saint-Adolphe-d’Howard

C040610
Buttes du lac Gagnon

C050111
Basses collines du lac Cornu

C050106
Basses collines du lac des Écorces

C040611
Dépression de Nominingue

C050112
Buttes de Sainte-Agathe-des-Monts

NIVEAU 2 (CERQ)	
RÉGIONS NATURELLES

NIVEAU 1 (CERQ)	
PROVINCES NATURELLES

NIVEAU 3 (CERQ)	
ENSEMBLES PHYSIOGRAPHIQUES

NIVEAU 4 (CERQ)	
DISTRICTS ÉCOLOGIQUES (PAYSAGES RÉGIONAUX)

C0501
Buttes du Lac Masson

C0502
Hautes collines de Saint-Donat

C040612	
Basses collines du lac Chaud

C050113	
Buttes du lac Masson

C050113	
Buttes du lac Masson

C050202	
Basses collines de Grande-Vallée

C050105	
Basses collines du lac Notre-Dame

C050201	
Basses collines du lac de la Montagne 
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TABLEAU SYNTHÈSE

C 	
LAURENTIDES
MÉRIDIONALES

C05 (suite)
Massif du mont Tremblant

C0502 (suite)
Hautes collines de Saint-Donat

C050208
Hautes collines du lac Ouareau

C050211
Hautes collines du lac Saint-Louis

C050212
Mont Tremblant

C050306
Buttons du lac Pierron

C050503
Buttes du lac Louisa

C050509
Fond de vallée de la rivière du Nord

C050308
Buttes de la rivière Royale

C050504
Buttes du lac Barron

C050510
Dépression de Saint-Sauveur-des-Monts

C050305
Basses collines du lac Matawin

C050309
Basses collines du lac Saint-Cyr

C050508
Plateau de Saint-Sauveur

NIVEAU 2 (CERQ)	
RÉGIONS NATURELLES

NIVEAU 1 (CERQ)	
PROVINCES NATURELLES

NIVEAU 3 (CERQ)	
ENSEMBLES PHYSIOGRAPHIQUES

NIVEAU 4 (CERQ)	
DISTRICTS ÉCOLOGIQUES (PAYSAGES RÉGIONAUX)

C0503
Buttes et basses collines de Matawin

C0505
Buttes  de la Rivière Du Nord

C050502	
Rampes de Saint-Colomban

C050301	
Buttes du lac des Mocassins

C050501	
Rampes de Brownsburg
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TABLEAU SYNTHÈSE

C 	
LAURENTIDES
MÉRIDIONALES

C05 (suite)
Massif du mont Tremblant

C06
Plateau de Parent

C0505 (suite)
Buttes  de la Rivière Du Nord

C050514
Basses collines du lac de l’Achigan

C050515
Rampes du Lac-Lapierre

C050516
Buttes du lac Chertsey

C060104
Buttons du lac Sproule

C060207
Buttes du lac du Tabac

C060107
Buttes du lac Kempt

C060201
Basses collines de la rivière Bazin

NIVEAU 2 (CERQ)	
RÉGIONS NATURELLES

NIVEAU 1 (CERQ)	
PROVINCES NATURELLES

NIVEAU 3 (CERQ)	
ENSEMBLES PHYSIOGRAPHIQUES

NIVEAU 4 (CERQ)	
DISTRICTS ÉCOLOGIQUES (PAYSAGES RÉGIONAUX)

C0601
Buttes du Lac Kempt

C060103	
Basses collines de la rivière du Lièvre

C060101	
Buttes du Réservoir Mitchinamecus

C060102	
Basses collines du lac des Polonais



114
CAHIER A - ATLAS RÉGIONAL DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

4	     PORTRAIT DES PAYSAGES DES LAURENTIDES



115
CAHIER A - ATLAS RÉGIONAL DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

4	     PORTRAIT DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

4.4 
PAYSAGES RÉGIONAUX
ET UNITÉS DE PAYSAGE
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PAYSAGES RÉGIONAUX-SECTEUR NORD (4)

MRC
ANTOINE-LABELLE

01-C020709
02-C020705
03-C060201
04-C020806
05-C060101
06-C060207
07-C060107
08-C060104
09-C060103
10-C060102
11-C040205
12-C020805 
13-C020804
14-C020803
15-C040305
16-C040406
17-C040507
18-C040508
19-C040605 
20-C050308
21-C050309
22-C050306

Buttons du lac Gosselin
Buttes du lac Bellefleur
Basses collines de la rivière Bazin
Buttes du lac Lecointre
Buttes du Réservoir Mitchinamecus
Buttes du lac du Tabac
Buttes du lac Kempt
Buttons du lac Sproule
Basses collines de la rivière du Lièvre
Basses collines du lac des Polonais
Basses collines du réservoir Baskatong
Buttes du lac du Milles-Feuille 
Basses collines du lac Bondy
Basses collines du lac Marguerites
Basses collines du lac Major
Dépression de Ferme-Neuve
Moyennes collines du réservoir Kiamika
Buttes du lac Castelnau
Buttes de la rivière Rouge 
Buttes de la rivière Roya
Basses collines du lac Saint-Cyr
Buttons du lac Pierron
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Figure A4.6: MRC Antoine-Labelle, Carte des paysages régionaux-secteur nord
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PAYSAGES RÉGIONAUX-SECTEUR SUD (4)

MRC
ANTOINE-LABELLE

CODE APPELLATION
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15-C040305
16-C040406
17-C040507
18-C040508
19-C040605
21-C050309
22-C050306
23-C050305
24-C050301
25-C050212
26-C040612
27-C040611 
28-C040506 
29-C040505
30-C040405
31-C040304
32-C040303
33-C040203
34-C040302
35-C040301
36-C040404
37-C040502
38-C040503
39-C040504
40-C040610
41-C040609

Basses collines de la rivière du Lièvre
Basses collines du lac des Polonais
Basses collines du réservoir Baskatong
Basses collines du lac Marguerites
Basses collines du lac Major
Dépression de Ferme-Neuve
Moyennes collines du réservoir Kiamika
Buttes du lac Castelnau
Buttes de la rivière Rouge
Basses collines du lac Saint-Cyr
Buttons du lac Pierron
Basses collines du lac Matawin
Buttes du lac des Mocassins
Mont Tremblant
Basses collines du lac Chaud
Dépression de Nominingue
Basses collines de Sainte-Véronique
Buttes du lac François
Dépression de Mont-Laurier
Buttes du lac Windigo
Buttes du lac Quinn
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14
N

Figure A4.7: MRC Antoine-Labelle, Carte des paysages régionaux-secteur sud
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UNITÉS DE PAYSAGE RÉGIONAL-SECTEUR NORD (5)

CODE APPELLATION

01-C02070902
02-C02070901
03-C02070508
04-C02070510
05-C02070512
06-C02070509
07-C02070511
08-C06020104
09-C06020103
10-C06020119
11-C06020107
12-C06020120
13-C06020116
14-C06020118
15-C06020109
16-C06020110
17-C06020111
18-C06020112
19-C06020106 
20-C06020105
21-C06020121
22-C06020122

Buttons de la rivière Fortier
Dépression de la rivière Gatineau
Buttes Nord du lac Bellefleur
Buttes du lac Lemanceau
Buttons du lac Lefèvre
Basses collines de la rivière Chabot
Basses collines Sud des lacs Lefèvre-Béryl
Buttons du lac Edna
Buttes de la rivière du Canot
Basses collines du lac Canot
Plateau Nord du lac Canot
Plateau Ouest de la rivière aux Bleuets
Basses collines du lac Trèbe
Buttes de la rivière Bazin-Lac Nasigon
Plateau central de la rivière aux Bleuets-Shinale
Basses collines centrales des lacs Carot-Chenet
Buttes Sud-Ouest du lac Chenet
Basses collines du lac de la Sauterelle
Basses collines du lac Single
Basses collines du lac Dorothy
Basses collines de la rivière Bazin
Basses collines Ouest du lac Long
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Figure A4.8: MRC Antoine-Labelle, Carte des unités de paysage régional-secteur nord
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CAHIER A - ATLAS RÉGIONAL DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

4	     PORTRAIT DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

CODE APPELLATION

23-C06020108
24-C06020102
25-C06020117
26-C06020101
27-C02080610
28-C02080611
29-C02080609
31-C02080607
32-C02080604
33-C02080603
34-C02080601
35-C06010106
36-C06010107
37-C06010108
38-C06010109
39-C06010110
40-C06010111
41-C06010104
42-C06010102
43-C06010105
44-C06010103
45-C06010101
46-C06020704
47-C06020716
48-C06020709
49-C06020720
50-C06020710
51-C06020703
52-C06020713
53-C06020701
54-C06010702
55-C06010703
56-C06010706
57-C06010701
58-C06010713
59-C06010712

Basses collines du lac Clack
Basses collines du lac Saratoga
Plaine Est du lac Nasigon
Fond de vallée de la rivière Mitchinamecus
Buttes de la rivière du Coucou
Buttes de lac Barbiez
Buttes du lac Choate
Buttes du lac Vagnier
Plateau Ouest du lac Lecointre
Plateau Sud du lac Lecointre
Basses collines Nord de Antoine-Labelle
Buttes de la rivière Bazin
Buttes du lac Lesueur
Buttons du lac Nasigon
Buttons des lacs Duchastel-Nicolas
Basses collines du lac la Tente
Terrasses du réservoir Mitchinamecus
Buttons du lac Villeneuve
Basses collines Ouest du lac Boisvert
Buttons de la rivière Lesueur
Buttes du Grand lac Huard
Buttes du lac Chevalier
Basses collines du lac Pierre
Basses collines Nord du lac Léa
Basses collines du lac Seymour
Basses collines du lac Marson
Basses collines du lac Proudfoot
Buttes du lac Leluau
Basses collines du lac Turnbull
Basses collines du lac Émeril
Basses collines du lac à la Culotte
Buttes du lac Némiscachingue
Buttes Nord de la Baie Atibenne
Buttes du lac Waterloo
Plaine du lac Vera
Buttes Nord du lac Mazana

60-C06010714
61-C06010707
62-C06010401
63-C06010402
64-C06010403
65-C06010404
66-C06010405
67-C06010406
68-C06010407
69-C06010408
70-C06010409
71-C06010410
72-C06010411
73-C06010412
74-C06010413
75-C06010311
76-C06010310
77-C06010309 
78-C06010308 
79-C06010307
80-C06010305
81-C06010304
82-C06010303
83-C06010301
84-C06010302
85-C06010306
86-C06010201
87-C06010202
88-C06010203
89-C06010204
90-C06010205
91-C06010206 
92-C06010209
93-C06010208
94-C06010207
95-C04020509

Plaine des lacs Métabeskéga - Morel
Buttes du lac Mazana
Buttons du lac Hanover
Buttons du lac Rupert
Buttons du lac Belisle
Buttons du ruisseau Séré
Coteau du lac au Renard
Buttes du lac de la Table
Dépression Est du lac Sproule
Coteau du lac Sproule
Fond de vallée du lac au Pin
Monticules du lac Pistol
Buttes du lac Dubé
Buttes du lac In Between
Dépression de la rivière du Pin Rouge
Plateau Est du réservoir Mitchinamecus
Buttes Sud du réservoir Mitchinamecus
Buttes du lac De Graves 
Basses collines Sud-Ouest du lac Prévost 
Buttes du lac Kesley
Basses collines Sud du Dépôts-du-lac-au-Pin
Buttes du lac Daillon 
Buttes du lac Brûlé
Basses collines SO du lac Brockaby
Basses collines du lac Gallois
Fond de vallée du Lac des Fourches
Buttes du lac Ferme
Basses collines du lac Calvé
Basses collines du lac de la Dame
Dépression du lac des Polonais
Buttes du lac Atocas
Buttes du Grand lac des Chiens
Buttons du lac des Mauves
Basses collines du lac Chopin
Basses collines du lac Moniuszko
Buttons du lac Deschènes

96-C04020505
97-C04020506
98-C04020503
100-C04020504
101-C04020507
102-C04020508
103-C02080508 
104-C02080507 
105-C02080506 
106-C02080505 
107-C02080504 
108-C02080503 
109-C02080502 
110-C02080501
111-C02080410
112-C02080405
113-C02080409
114-C02080401
115-C02080413
116-C02080411
117-C02080408
118-C02080412
119-C02080406
120-C02080403
121-C02080404
122-C02080402
123-C02080301
124-C02080307
125-C02080319
126-C02080318
127-C04030504
128-C04030503
130-C04030505
132-C04030506
133-C04030507
134-C04030508

Buttons du lac Piscatosine
Basses collines Nord du lac Piscatosine
Terrasses du réservoir Baskatong
Buttes du lac Wayne
Plaine de la rivière Notawassi
Buttes du lac Crevier
Buttes du lac Sloe
Buttons Nord du lac Dudman
Buttes du lac Nancy
Coteau du lac Hume
Buttes du lac Bradman
Buttes Ouest du ruisseau Waubuno
Buttes Sud-Ouest du ruisseau Waubuno
Basses collines Est de la rivière Gens de Terre
Buttes du lac Lyon
Buttes du lac Douire
Basses collines du lac Paish
Basses collines du lac Bondy
Dépression du lac Patawaga Nord
Plateau Ouest du lac Petawaga
Basses collines du lac Kilrea
Terrasses du lac de la Sauterelle
Plaines de la rivière Gens de Terre
Buttes Sans-Nom
Buttes Ouest du lac de la Côte Jaune
Basses collines Est du lac de la Côte Jaune
Buttes du lac Marguerite
Basses collines Est du lac Marguerite
Basses collines du lac McDougal
Plaine du ruisseau de la Côte Jaune
Basses collines Sud-Ouest du lac Piscatosine 
Buttes du lac Brunet
Buttes du lac Major
Basses collines du lac Léona
Basses collines du lac Rabot
Basses collines Nord du lac Major

135-C04030509
136-C04030510
137-C04030511
138-C04040605
139-C04040604 
140-C04040603
149-C04050709
154-C04050708
155-C04050806
156-C04050810
157-C04050811
158-C04050809
159-C04050807
160-C04050808
170-C04060505
171-C04060506
172-C05030802
173-C05030801
174-C05030804
175-C05030807
176-C05030902
177-C05030901
178-C05030905
179-C05030604
180-C05030605
181-C05030602

Buttons Est du lac Cocanagog
Buttes du lac Grand Serpent
Basses collines du lac Cain
Terrasses de Sainte-Anne-du-Lac
Plaine du lac Cadieux
Terrasses de la rivière du Lièvre
Basses collines du lac des Cornes
Moyennes collines du ruisseau Plat
Buttes du lac  Chopin
Buttes du lac Sunset
Buttes du lac Rouge
Buttons du lac de la Maison de Pierre
Buttes du lac Dufrost
Buttes Est du lac de la Maison de Pierre
Buttes Nord de la rivière Lenoir
Buttes Nord-Est du lac Rouge
Buttes du lac Ventura
Buttes du lac Carabine
Basse colline Nord de la rivière Royale
Buttes Sud de la rivière Métabeskéga
Basses collines du lac Dupont
Buttes Est du lac Willard
Coteau du lac Boiret
Dépression Nord du lac Lenoir
Buttons du lac Lenoir
Buttes du lac French

MRC ANTOINE-LABELLE-SECTEUR-NORD (5)
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CAHIER A - ATLAS RÉGIONAL DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

4	     PORTRAIT DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

UNITÉS DE PAYSAGE RÉGIONAL-SECTEUR SUD (5)

CODE APPELLATION

83-C06010301
84-C06010302
86-C06010201
96-C04020505
97-C04020506
98-C04020503
99-C04020502
100-C04020504
120-C02080403
125-C02080319
126-C02080318
127-C04030504
128-C04030503
129-C04030502
130-C04030505
131-C04030501
132-C04030506
133-C04030507
134-C04030508
135-C04030509
136-C04030510

Basses collines SO du lac Brockaby 
Basses collines du lac Gallois
Buttes du lac Ferme
Buttons du lac Piscatosine
Basses collines Nord du lac Piscatosine
Terrasses du réservoir Baskatong
Crêtes de la Baie Mercier
Buttes du lac Wayne
Buttes Sans-Nom
Basses collines du lac McDougal
Plaine du ruisseau de la Côte Jaune
Basses collines Sud-Ouest du lac Piscatosine
Buttes du lac Brunet
Buttes du lac Duncan
Buttes du lac Major
Buttons du lac Borcoman
Basses collines du lac Léona
Basses collines du lac Rabot
Basses collines Nord du lac Major
Buttons Est du lac Cocanagog
Buttes du lac Grand Serpent

120 126 125

100

99
98

97 96

127

128

130

135 136
137

134

133

132131129

252
251

250

249

247 248

245246

244 243

143

138

139 140

86 84 83

154

149 150 153

152

151146147

148

144

145

240241

242
239

237

236

235

238
234233

232

231

228
230

229

259

258

254

253

256

257

260

261

262

264

265
266

267

268

269

270

271 272

273

274

275

276
277

278

279
280

281

282

283

284

285 286

287

288

289

290

225

226

224
223

222

216
215

217

219

221

218

220

164
165

163

161
162

155
159

160

158

156 157

169

167

166

168

170

177

176
178

179

180

182

183

181

184
185

186

187
188

189

190
191

192

193

194

195

196

197198

199

200

201

202

203
204

205

206

207
208

209

210

211
212

213

214
291

292
293

294

295

296

297
298

299

300
301

303
302

304
227

263

255

142141
Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité 

Limite des paysages régionaux

Limite des unités de paysage régional

Autoroute

Route nationale ou régionale

Autre route MTQ

Plan et cours d’eau

LÉGENDE

MRC
ANTOINE-LABELLE

N

Figure A4.9: MRC Antoine-Labelle, Carte des unités de paysage régional-secteur sud



121
CAHIER A - ATLAS RÉGIONAL DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

4	     PORTRAIT DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

CODE APPELLATION

137-C04030511 
138-C04040605
139-C04040604
140-C04040603
141-C04040606
142-C04040602
143-C04040601
144-C04050702
145-C04050701 
146-C04050705
147-C04050703
148-C04050704
149-C04050709
150-C04050711
151-C04050706
152-C04050707
153-C04050710
154-C04050708
155-C04050806
156-C04050810
157-C04050811
158-C04050809
159-C04050807
160-C04050808
161-C04050804
162-C04050805
163-C04050803
164-C04050801
165-C04050802
166-C04060501
167-C04060503
168-C04060502
169-C04060504
170-C04060505
176-C05030902
177-C05030901
178-C05030905
179-C05030604
180-C05030605
181-C05030602
182-C05030606

Basses collines du lac Cain
Terrasses de Sainte-Anne-du-Lac
Plaine du lac Cadieux
Terrasses de la rivière du Lièvre
Buttes du lac Gravel
Terrasses de Ferme-Neuve
Buttes du lac Saint-Paul
Basses collines du lac Lafleur
Basses collines du lac David
Basses collines Ouest du Réservoir Kiamika
Fond de vallée de Saint-Philippe
Basses collines du lac Godin
Basses collines du lac des Cornes
Plateau Nord du réservoir Kiamika
Terrasses du Réservoir Kiamika
Basses collines du lac Patate
Terrasses du lac Franchère
Moyennes collines du ruisseau Plat
Buttes du lac  Chopin
Buttes du lac Sunset
Buttes du lac Rouge
Buttons du lac de la Maison de Pierre
Buttes du lac Dufrost
Buttes Est du lac de la Maison de Pierre
Buttes du lac Kalso
Buttes du lac Castelnau
Buttes du lac à Loup
Basses collines du lac Frasier
Basse colline du lac Curières
Basses collines du lac Trinité
Buttes Sud-Ouest du lac à l’Aigle
Basses collines de la rivière Rouge
Dépression du lac Macaouaga
Buttes Nord de la rivière Lenoir
Basses collines du lac Dupont
Buttes Est du lac Willard
Coteau du lac Boiret
Dépression Nord du lac Lenoir
Buttons du lac Lenoir
Buttes du lac French
Monticules du lac Laverdière

183-C05030603 
184-C05030601
185-C05030501
186-C05030108
187-C05030107
188-C05030109
189-C05030106
190-C05030102
191-C05030105
192-C05030103
193-C05030104
194-C05030101
195-C05021207
196-C05021201
197-C05021205
198-C04061201
199-C04061209
200-C04061202
201-C04061210
202-C04061208
203-C04061204
204-C04061205
205-C04061203
206-C04061207
207-C04061206
208-C04061105
209-C04061106
210-C04061107
211-C04061108
212-C04061101
213-C04061103
214-C04061102
215-C04050603
216-C04050601
217-C04050602
218-C04050607
219-C04050604
220-C04050606
221-C04050605
222-C04050608
223-C04050505

Buttes du lac Verneuil 
Buttes Nord du lac de la Butte
Basses collines Sud du lac Raimbault
Dépression du lac Froid
Buttons du lac des Cinq Doigts
Plaine du lac Mosquic
Buttes Sud du lac Mosquic
Fond de vallée du lac des Mocassins
Buttons du lac en Croix
Basses collines du lac Buck
Buttes du lac Albert
Basses collines du lac Rossi
Moyennes collines du lac Croche
Hautes collines de Lac-Supérieur
Basses collines du lac Caché
Basses collines du lac Joly
Buttes du lac Sapin
Buttes du lac Surprise
Terrasse des Cascades
Buttes du lac à Ouellette
Dépression bosselée du lac Chaud
Basses collines du ruisseau Froid
Basses collines Nord-Ouest du lac Lynch
Basses collines Sud du lac de la Butte
Moyenne colline du ruisseau Higginson
Terrasses de la rivière Rouge
Plaine du lac du Gros Brochet
Plaine du lac Lanthier
Buttes de Rivière-Rouge
Plaine du lac Nominingue
Terrasse du lac Sainte-Marie
Monticules Ouest du lac Sainte-Marie
Coteau du lac Vert
Buttes du lac Allard
Basses collines du lac Gaumond
Basses collines du lac Mousseau
Dépression du lac Tibériade
Basses collines du lac McCaskill
Buttes du lac Gingras
Basses collines du lac Raquette
Basses collines du lac long

224-C04050504
225-C04050503
226-C04050502
227-C04050501
228-C04040502
229-C04040501
230-C04040513
231-C04040503
232-C04040504
233-C04040511
234-C04040505
235-C04040508
236-C04040516
237-C04040507
238-C04040510
239-C04040515
240-C04040509
241-C04040506
242-C04040512
243-C04030402
244-C04030401
245-C04030403
246-C04030404
247-C04030406
248-C04030405
249-C04030408
250-C04030407
251-C04030409
252-C04030410
253-C04030310
254-C04030309
255-C04030308
256-C04030306
257-C04030305
258-C04030304
259-C04030303
260-C04030302
261-C04030301
262-C04020311
263-C04020312
264-C04020309

Buttes du lac François
Buttes du lac Pimodan
Buttes du lac Louvigny
Basses collines du lac Perras
Buttes du lac du Cerf
Dépression du lac Dudley
Buttes du lac Dudley
Buttes du lac aux Bouleaux
Plaine du lac des Ours
Terrasses du lac des Îles
Buttes du lac Grenier
Terrasse du lac Rouge
Terrasse de la rivière Kiamika
Basses collines du lac à Lessard
Terrasse de la rivière du Lièvre
Dépression du lac des Écorces
Buttes du lac Thibault
Terrasses de Mont-Laurier
Terrasses du lac des Sources
Buttes du lac du Club
Basses collines Est du lac Howard
Coteau Nord du lac du Club
Buttes Sud du ruisseau Major
Haute colline du Diable
Coteau de Ferme-Neuve
Buttes Est du lac Windigo
Buttes du lac Windigo
Basses collines Ouest du lac Windigo 
Coteau Sud-Est du réservoir Baskatong
Coteau Sud du réservoir Baskatong
Dépression du lac Pope
Buttes du lac du Bois Franc
Buttes Nord-Ouest du lac Quinn
Buttons du lac Quinn
Basses collines du lac Trudel
Basse colline Est du lac Kensington
Buttons du lac Kensington
Basses collines du lac Babiche
Buttons du lac l’Achigan
Coteau du lac Beaulieu
Buttons du lac des Trente et Un Milles

265-C04030203
266-C04030204
267-C04030202
268-C04030201
269-C04030101
270-C04040404
271-C04040408
272-C04040409
273-C04040411
274-C04040406
275-C04040405
276-C04040410
277-C04040403
278-C04040407
279-C04050207
280-C04050303
281-C04050401
282-C04050402
283-C04050404
284-C04050406
285-C04050407
286-C04050408
287-C04050409
288-C04050410
289-C04050411
290-C04050412
291-C04061009
292-C04061008
293-C04061007
294-C04061004
295-C04061006
296-C04061005
297-C04061001
298-C04061002
299-C04061003
300-C04060901
301-C04060912
302-C04060910
303-C04060903
304-C04060902

Buttons du lac Giles
Hautes collines du lac Jack-Breault
Buttes du lac à la Loutre
Buttes du lac Vert
Basses collines du lac au Brochet
Buttes du réservoir du lac du Poisson Blanc
Basses collines du lac Matabi
Dépression du lac Corbeau
Haute colline de Notre-Dame-du-Laus
Dépression de la rivière aux Lièvres
Basses collines du lac Bigelow
Basses collines du lac Croche
Basses collines du lac Clair
Dépression du lac Earhart
Basses collines du lac Travers
Buttes de la rivière Kennedy
Buttes du ruisseau du Bouleau
Basses collines de Notre-Dame-du-Laus
Basses collines du lac Binet
Basses collines du lac de l’Hydroplane
Basses collines du lac Berneuil
Basses collines du lac Bertrand
Basses collines du lac Harvey
Basses collines du lac  Bondy
Buttes du lac Saint-François d’Assise
Buttes du lac Lacordaire
Buttes du lac des Grandes Baies
Buttes du lac Monjoie
Buttes du lac Lesage
Buttes du lac Gagnon
Basses collines du lac Ernest
Buttes du lac du Sourd
Basses collines du lac Devlin
Buttons du lac du Chevreuil
Basses collines du lac Lafontaine
Buttes du lac Boileau
Buttes du lac Blanc
Buttes du lac Lacoste
Buttes du ruisseau Noir
Basses collines du lac Barrière

MRC ANTOINE-LABELLE - SECTEUR SUD (5)
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CAHIER A - ATLAS RÉGIONAL DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

4	     PORTRAIT DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

PAYSAGES RÉGIONAUX (4)

MRC
LAURENTIDES

01-C040610
02-C040609
03-C040608
04-C040612
05-C040601
06-C040607
07-C050212
08-C050301
09-C050211
10-C050201
11-C050111
12-C050106
13-C050105
14-C050110
15-C050112
16-C050208
17-C050202
18-C050113

Buttes du lac Gagnon
Buttes du lac Marie-Le Franc
Basses collines du lac des Trois Montagnes
Basses collines du lac Chaud
Basses collines de Papineau
Basses collines de Saint-Jovite
Mont Tremblant
Buttes du lac des Mocassins
Hautes collines du lac Saint-Louis
Basses collines du lac de la Montagne Noire
Basses collines du lac Cornu
Basses collines du lac des Écorces
Basses collines du lac Notre-Dame
Basses collines de Saint-Adolphe-d’Howard
Buttes de Sainte-Agathe-des-Monts
Hautes collines du lac Ouareau
Basses collines de Grande-Vallée
Buttes du lac Masson
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Figure A4.10: MRC Laurentide, Carte des paysages régionaux
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CAHIER A - ATLAS RÉGIONAL DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

4	     PORTRAIT DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

UNITÉS DE PAYSAGE RÉGIONAL (5)

MRC
LAURENTIDES

CODE APPELLATION

01-C04061007
02-C04061004
03-C04060912
04-C04060902
05-C04060910
06-N.niveau 5
07-C04060907
08-C04060903
09-C04060904
10-C04060908
11-C04060906
12-C04060801
13-C04060802
14-C04060803
15-C04060804
16-C04060805
17-C04060806
18-C04061202
19-C04061210
20-C04061201
21-C04060101

Buttes du lac Lesage
Buttes du lac Gagnon
Buttes du lac Blanc
Basses collines du lac Barrière
Buttes du lac Lacoste
Coteau du lac Bourget (attente du no. MDDEFP)
Buttes du lac Paul
Buttes du Ruisseau Noir
Buttes du lac la Rouge
Basses collines du lac Labelle
Buttes du lac de la Sucrerie
Basses collines du lac des Rats Musqués
Basses collines du lac Cameron
Buttes du lac des Trois Montagnes
Basses collines du lac Rognon
Basses collines du lac Wagamung
Basses collines Est du lac des Plages
Buttes du lac Surprise
Terrasse des Cascades
Basses collines du lac Joly
Fond de vallée de la rivière Maskinongé 
secteur Amherst
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Figure A4.11: MRC Laurentides, Carte des unités de paysage régional
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4	     PORTRAIT DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

CODE APPELLATION

22-C04060102
23-C04060103
24-C04060118

25-C04060104
26-C04060704
27-C04060701
28-C04060702
29-C04060703
30-C04060707

31-C04060708

32-C04060705
33-C04060706
34-C04060709
35-C04060710
36-C04060711

37-C05021207
38-C05021201
39-C05021205
40-C05021204
41-C05021206

42-C05021202
43-C05021203
44-C05030101
45-C05030102
46-C05030103
47-C05021105
48-C05021101
49-C05021108
50-C05021104
51-C05021106
52-C05021110

53-C05021107
54-C05021111
55-C05021113
56-C05021112
57-C05020104
58-C05020102
59-C05020110
60-C05020106
61-C05020103
62-C05020107
63-C05020108
64-C05020109
65-C05011105
66-C05020102
67-C05011102
68-C05011103
69-C05011101
70-C05011104
71-C05011106
72-C05010604
73-C05010603
74-C05010602
75-C05010601
76-C05010502
77-C05010503
78-C05011005
79-C05011002
80-C05011001
81-C05011008
82-C05011004
83-C05011006
84-C05011210
85-C05011204
86-C05011201
87-C05011205
88-C05011202

Buttes du lac au Loup
Moyennes collines de Harrington
Fond de vallée de la rivière Rouge secteur, 
Nord de Harrington
Basses collines du lac Green
Moyennes collines du lac Tremblant
Basses collines du lac Gélinas
Basses collines du lac Gauthier
Dépression de Saint-Jovite
Fond de vallée de la rivière Rouge,
secteur Labelle/Arundel
Fond de vallée de la rivière du Diable, 
secteur Mont-Tremblant
Basses collines du lac Maskinongé
Moyennes collines du lac Iroquois
Moyennes collines du lac à la Loutre
Dépression du ruisseau Iroquois
Fond de vallée de la rivière Rouge, 
secteur Arundel
Moyennes collines du lac Croche
Hautes collines de Lac-Supérieur
Basses collines du lac Caché
Mont Tremblant
Fond de vallée de la rivière du Diable, 
secteur Lac-Supérieur
Moyenne colline Nord du lac Supérieur
Fond de vallée du lac Supérieur
Basses collines du lac Rossi
Fond de vallée du lac des Mocassins
Basses collines du lac Buck
Moyennes collines du lac Saint-Louis
Moyenne colline Sud du lac Herman
Moyennes collines du lac Poisson
Fond de vallée Ouest du ruisseau Noir
Moyennes collines Ouest du lac Archambault
Moyennes collines du lac Allen

Basses collines de la rivière du Diable
Dépression de la rivière Saint-Michel
Hautes collines Nord-Ouest du lac de l’Orignal
Hautes collines Nord-Est du lac de l’Orignal
Basses collines du lac Quenouille
Basses collines de la Montagne Noire
Basses collines de Val-des-Lacs
Basses collines de Lantier
Buttons du lac Dufresne
Dépression de la rivière Dufresne
Buttes de Sainte-Lucie-des-Laurentides
Buttes de la rivière Dufresne
Dépression de la rivière Doncaster
Basses collines du lac Nantel
Buttons de Lac-Carré
Basses collines du lac Cornu
Basses collines du lac Sauvage
Basses collines de Saint-Faustin-Lac Carré
Buttes du lac Cornu
Buttes du lac des Écorces
Basse colline du lac à la Chaîne
Basses collines du lac en Coeur
Buttons des Seize Iles
Basses collines du lac Capri
Buttes du lac Saint-Victor
Basses collines de Saint-Adolphe-d’Howard
Basses collines du lac Merisier
Basses collines du lac de la Borne
Dépression du lac Sainte-Marie
Buttes du lac Sainte-Marie
Basses collines de Val-Morin
Basses collines du lac Drummond
Basses collines du lac des Sables
Dépression du lac Brûlé
Buttes du lac Sarrazin
Basses collines de Sainte-Agathe-des-Monts

Dépression de la rivière Doncaster
Basses collines du lac Saint-Louis
Fond de vallée de Val-Alain
Basses collines du lac La Salle
Haute colline Sud-Ouest du lac Ouareau
Dépression de la rivière Dufresne
Basses collines Sud-Ouest de, 
Notre-Dame-de-la-Merci
Moyenne colline Nord du lac des Îles
Buttes du lac des Îles

89-C05011209
90-C05011208
91-C05011203
92-C05011206
93-C05020804
94-C05020801
95-C05020202

96-C05020201
97-C05011303

MRC LAURENTIDES - UP5
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CAHIER A - ATLAS RÉGIONAL DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

4	     PORTRAIT DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

PAYSAGES RÉGIONAUX (4)

MRC
PAYS-D’EN-HAUT

01-C050106
02-C050105
03-C050503
04-C050110
05-C050510 
06-C050508
07-C050504
08-C050514
09-C050509
10-C050113
11-C050112
12-C050202

Basses collines du lac des Écorces	
Basses collines du lac Notre-Dame	
Buttes du lac Louisa
Basses collines de Saint-Adolphe-d’Howard
Dépression de Saint-Sauveur-des-Monts
Plateau de Saint-Sauveur
Buttes du lac Barron
Basses collines du lac de l’Achigan
Fond de vallée de la rivière du Nord
Buttes du lac Masson
Buttes de Sainte-Agathe-des-Monts
Basses collines de Grande-Vallée

02

01

03

04

05

10
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09

08

06

07

CODE APPELLATION

Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité 

Limite des paysages régionaux

Autoroute

Route nationale ou régionale

Autre route MTQ

Plan et cours d’eau

LÉGENDE

N

Figure A4.12: MRC Pays-d’en-Haut, Carte des paysages régionaux
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4	     PORTRAIT DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

MRC
PAYS-D’EN-HAUT

09
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08
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02
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15
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21
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27
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29

CODE APPELLATION

01-C05010603
02-C05010602
03-C05010601
04-C05010502
05-C05010503
06-C05010501
07-C05010504
08-C05010508
09-C05010507
10-C05010506
11-C05010505
12-C05050303
13-C05050304
14-C05011002
15-C05011001
16-C05011005
17-C05011008
18-C05011006
19-C05011004
20-C05011003
21-C05011007
22-C05051002

Basse colline du lac à la Chaîne
Basses collines du lac en Coeur
Buttons des Seize Iles
Basses collines du lac Capri
Buttes du lac Saint-Victor
Basses collines du lac Saint-François-Xavier
Buttes du lac Notre-Dame
Buttes du lac Anne
Buttes du lac William-Henry
Buttes du lac Grothé
Plateau de Saint-Michel-de-Wentworth
Buttes de Pine Hill
Buttes du lac Louisa
Basses collines du lac Merisier
Basses collines du lac de la Borne
Basses collines de Saint-Adolphe-d’Howard
Dépression du lac Sainte-Marie
Basses collines de Val-Morin
Buttes du lac Sainte-Marie
Buttes du lac Bouchette
Fond de vallée de Sainte-Adèle
Buttes de Morin-Heights   

Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité 

Limite des paysages régionaux

Limite des unités de paysage régional

Autoroute

Route nationale ou régionale

Autre route MTQ

Plan et cours d’eau

LÉGENDE

UNITÉS DE PAYSAGE RÉGIONAL (5)

N

Figure A4.13: MRC Pays-d’en-Haut, Carte des unités de paysage régional
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4	     PORTRAIT DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

MRC
PAYS-D’EN-HAUT

23-C05051001
24-C05050801
25-C05050804
26-C05050802
27-C05050404
28-C05050803
29-C05051405
30-C05050904
31-C05011305
32-C05011301
33-C05011302
34-C05011306
35-C05011304
36-C05011303
37-C05011209
38-C05011208
39-C05011203
40-C05011206
41-C05020201

Dépression de Saint-Sauveur-des-Monts
Basse colline du lac Breton
Coteau du lac Ouimet
Buttes du lac Marois
Coteau du lac Hughes
Buttes du lac Canard
Basses collines du lac Montaubois
Fond de vallée de Shawbridge
Moyennes collines de Mont-Rolland
Buttes du lac en Coeur
Buttes de Deauville
Buttes Ouest de Beaulac
Buttons du lac Masson
Buttes du lac des Îles
Dépression de la rivière Doncaster
Basses collines du lac Saint-Louis
Fond de vallée de Val-Alain
Basses collines du lac La Salle
Moyenne colline Nord du lac des Îles
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N

Figure A4.14: MRC Pays-d’en-Haut, Carte des unités de paysage régional (suite)
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4	     PORTRAIT DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

PAYSAGES RÉGIONAUX (4)

MRC
RIVIÈRE-DU-NORD

01-C050504
02-C050516
03-C050514
04-C050508
05-C050509
06-C050515
07-B011010
08-B011012
09-C050504
10-C050502
11-C050501
12-B011016

Buttes du lac Barron
Buttes du lac Chertsey
Basses collines du lac de l’Achigan
Plateau de Saint-Sauveur
Fond de vallée de la rivière du Nord
Rampes du Lac-Lapierre
Plaine de Saint-Esprit
Terrasse Sud de Sainte-Sophie
Buttes du lac Barron
Rampes de Saint-Colomban
Rampes de Brownsburg
Plaine de Mirabel

CODE APPELLATION

07

06

08

12

01

11

10

09

04 05

03

02

Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité 

Limite des paysages régionaux

Autoroute

Route nationale ou régionale

Autre route MTQ

Plan et cours d’eau

LÉGENDE

N

Figure A4.15: MRC Rivière-du-Nord, Carte des paysages régionaux
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4	     PORTRAIT DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

MRC
RIVIÈRE-DU-NORD

CODE APPELLATION

01-C05011305
02-C05011301
03-C05051625
04-C05051405
05-C05051401
06-C05051404
07-C05051402
08-C05050802
09-C05050803
10-C05050904
11-C05050905
12-C05050903
13-C05051504
14-C05051503
15-C05051501
16-C05051502
17-B01101001
18-B01101201
19-B01101202
20-C05050403
21-C05050405
22-C05050201

Moyennes collines de Mont-Rolland
Buttes du lac en Coeur
Buttes du Domaine du Joli-val
Basses collines du lac Montaubois
Basses collines du lac de l’Achigan
Basse colline du lac Écho
Coteau du lac Connely
Buttes du lac Marois
Buttes du lac Canard
Fond de vallée de Shawbridge
Grande terrasse de Lafontaine
Plaine de Saint-Jérôme
Coteau du Domaine-Racine
Rampes du Lac Siesta
Rampes de Sainte-Sophie
Rampes du Lac Morin
Plaine de la rivière de L’Achigan
Plaine de Sainte-Sophie
Terrasses Sud de la rivière Jourdain
Buttons du lac Baron
Coteau de Lakefield
Buttons du Lac Paul
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Limite administrative de la MRC
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Autoroute

Route nationale ou régionale

Autre route MTQ

Plan et cours d’eau

LÉGENDE

UNITÉS DE PAYSAGE RÉGIONAL (5)

N

Figure A4.16: MRC Rivière-du-Nord, Carte des unités de paysage régional



130
CAHIER A - ATLAS RÉGIONAL DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

4	     PORTRAIT DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

MRC
RIVIÈRE-DU-NORD

23-C05050204
24-C05050203
25-C05050202
26--C05050205
27-C05050106
28-C05050107
29-B01101609
30-B01101608

Coteau de Saint-Colomban
Dépression de Bellefeuille
Coteau du Lac-Filion
Rampes Nord de Saint-Canut
Rampe du lac Beattie
Rampes de Saint-Colomban
Terrasse de la rivière du Nord
Plaine de Saint-Antoine
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Figure A4.17: MRC Rivière-du-Nord, Carte des unités de paysage régional (suite)
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4	     PORTRAIT DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

PAYSAGES RÉGIONAUX (4)

MRC
ARGENTEUIL

01-C040607
02-C050106
03-C040601
04-C050105
05-B030301
06-B030302
07-C050503
08-C050504
09-C050510
10-C050508
11-C050502
12-C050501
13-B011017
14-B011016
15-B010605

16-B010606

Basses collines de Saint-Jovite
Basses collines du lac des Écorces
Basses collines de Papineau
Basses collines du lac Notre-Dame
Terrasse de Thurso
Terrasse de la rivière des Outaouais
Buttes du lac Louisa
Buttes du lac Barron
Dépression de Saint-Sauveur-des-Monts
Plateau de Saint-Sauveur
Rampes de Saint-Colomban
Rampes de Brownsburg
Plaine d’Argenteuil
Plaine de Mirabel
Terrasses d’Argenteuil, Mirabel et 
Deux-Montagnes
Chenal du lac des Deux-Montagnes

CODE APPELLATION

15
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05
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03

01

04
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12

11

07

08
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09
Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité 

Limite des paysages régionaux

Autoroute

Route nationale ou régionale

Autre route MTQ

Plan et cours d’eau

LÉGENDE

N

Figure A4.18: MRC Argenteuil, Carte des paysages régionaux
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4	     PORTRAIT DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

MRC
ARGENTEUIL

CODE APPELLATION

01-C04060710
02-C04060711

03-C05010602
04-C05010601
05-C04060102
06-C04060103
07-C04060118

08-C04060104
09-C04060107
10-C04060108
11-C04060117

12-C04060106
13-C04060116
14-C04060105
15-C04060114
16-C04060109
17-C04060110
18-C04060113
19-C04060112

Dépression du ruisseau Iroquois
Fond de vallée de la rivière Rouge 
secteur Arundel
Basses collines du lac en Coeur
Buttons des Seize Iles
Buttes du lac au Loup
Moyennes collines de Harrington
Fond de vallée de la rivière Rouge 
secteur Nord de Harrington
Basses collines du lac Green
Dépression du lac Papineau
Basses collines du lac Carrier
Fond de vallée de la rivière Maskinongé
secteur Harrington
Basses collines de Harrington
Dépression de Harrington
Buttes du Grand lac MacDonald
Basses collines du lac Double
Dépression de Avoca
Basses collines de Grenville-sur-la-Rouge
Plateau du lac Carignan
Plateau du lac Nicholas
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Limite administrative de la région
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Autoroute
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Autre route MTQ

Plan et cours d’eau

LÉGENDE
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N

Figure A4.19: MRC Argenteuil, Carte des unités de paysage régional
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4	     PORTRAIT DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

CODE APPELLATION

20-C04060111
21-C05010506
22-C05010503
23-C05010507
24-C05010504
25-C05010505
26-C05010508
27-B03030101
28-B030302AA
29-B010606CC

30-C05050302
31-C05050301
32-C05050305
33-C05050303
34-C05050304
35-C05050401
36-C05050402
37-C05050404
38-C05050403
39-C05050405
40-C05051002
41-C05050804
42-C05050802
43-C05050803
44-C05050201
45-C05050204
46-C05050101
47-C05050102
48-C05050103
49-C05050104
50-C05050105
51-C05050106
52-C05050107
53-B01101701
54-B01101702
55-B01101704
56-B01101703

57-B01101610
58-B01101601
59-B01101609
60-B01101602
61-B01060514
62-B01060510
63-B01060502
64-B01060501
65-B01060513
66-B01060512
67-B01060504
68-B01060503
69-B01060505
70-B01060602
71-B010606BB

72-B010606DD
73-B010606EE

Basses collines de la rivière du Calumet
Buttes du lac Grothé
Buttes du lac Saint-Victor
Buttes du lac William-Henry
Buttes du lac Notre-Dame
Plateau de Saint-Michel-de-Wentworth
Buttes du lac Anne
Terrasse de Montebello
Rivière des Outaouais
Rivière des Outaouais/Lac des Deux 
Montagnes
Coteau de Harrington
Buttons de la rivière du Calumet
Buttes d’Edina
Buttes de Pine Hill
Buttes du lac Louisa
Buttons de la rivière Dalesville
Buttes du lac Clair
Coteau du lac Hughes
Buttons du lac Baron
Coteau de Lakefield
Buttes de Morin-Heights  
Coteau du lac Ouimet
Buttes du lac Marois
Buttes du lac Canard
Buttons du Lac Paul
Coteau de Saint-Colomban
Buttes de la rivière Kingham
Coteau de La Carrière
Buttons de Brownsburg
Coteau du lac Sir-John
Coteau de Lachute
Rampe du lac Beattie
Rampes de Saint-Colomban
Terrasses de Grenville
Plaine de Marelan
Plaine de Saint-Philippe
Plaine du ruisseau des Vases

Terrasse de la rue Saint-Jean
Plaine du golf de Lachute
Terrasse de la rivière du Nord
Plaine du Ruisseau Foucault
Terrasses de Greece’s Point
Monticules Nord de l’Île-aux-Chats
Haute terrasse du Coteau-des-Hêtres
Chenaux anciens de Saint-Hermas
Terrasse du chemin de Browns Core
Chenaux anciens de la rivière Saint-Pierre
Buttes de Saint-André
Terrasses de Saint-Hermas
Terrasses de Saint-Benoît
Terrasses de Saint-André   
Rivière des Outaouais, secteur Grenville-
sur-la-Rouge/Saint-André-d’Argenteuil
Terrasses de Pointe Fortune
Terrasse de la Baie Brazeau

MRC ARGENTEUIL - UP5
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4	     PORTRAIT DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

PAYSAGES RÉGIONAUX (4)

MRC
MIRABEL

01-C050502
02-B011012
03-C050501
04-B011016
05-B011014
06-B011015
07-B010605

08-B010604
09-B010611

Rampes de Saint-Colomban
Terrasse Sud de Sainte-Sophie
Rampes de Brownsburg
Plaine de Mirabel
Plaine de Sainte-Anne-des-Plaines
Terrasse de Blainville
Terrasses d’Argenteuil, Mirabel et 
Deux-Montagnes
Basses collines  d’Oka
Plaine de Saint-Eustache

CODE APPELLATION

08

07

09

02

05

06

04

03

01 Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité 

Limite des paysages régionaux

Autoroute

Route nationale ou régionale

Autre route MTQ

Plan et cours d’eau

LÉGENDE

N

Figure A4.20: MRC Mirabel, Carte des paysages régionaux
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4	     PORTRAIT DES PAYSAGES DES LAURENTIDES

MRC
MIRABEL

CODE APPELLATION

01-C05050205
02-B01101201
03-B01101202
04-C05050105
05-C05050107
06-B01101609
07-B01101601
08-B01101602
09-B01101603
10-B01101604
11-B01101605
12-B01101606
13-B01101607
14-B01101608
15-B01101402
16-B01101404
17-B01101403
18-B01101501
19-B01060501
20-B01060513
21-B01060512
22-B01060504

Rampes Nord de Saint-Canut
Plaine de Sainte-Sophie
Terrasses Sud de la rivière Jourdain
Coteau de Lachute
Rampes de Saint-Colomban
Terrasse de la rivière du Nord
Plaine du golf de Lachute
Plaine du Ruisseau Foucault
Plaine de la route Arthur-Sauvé
Plaine de Sainte-Scholastique
Plaine de Saint-Canut
Plaine de l’aéroport de Mirabel
Plaine Saint-Monique
Plaine de Saint-Antoine
Chenaux de La Plaine
Chenal ancien de la rivière Mascouche
Plaine de Saint-Janvier
Terrasses de Blainville
Chenaux anciens de Saint-Hermas
Terrasse du chemin de Browns Core
Chenaux anciens de la rivière Saint-Pierre
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Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité 

Limite des paysages régionaux

Limite des unités de paysage régional

Autoroute

Route nationale ou régionale

Autre route MTQ

Plan et cours d’eau

LÉGENDE

UNITÉS DE PAYSAGE RÉGIONAL (5)

N

Figure A4.21: MRC Mirabel, Carte des unités de paysage régional
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MRC
MIRABEL

Terrasses de Saint-Hermas
Monticules du rang Saint-Vincent
Chenaux anciens de Belle-Rivière
Plaine de Saint-Augustin
Plaine aval de la rivière du Chêne
Plaine de Saint-Benoît
Terrasses de Saint-Benoît
Basse colline de Kanesatake
Terrasses de La Fresnière
Basse colline de Saint-Joseph-du-Lac
Buttes de La Petite Rivière
Haute terrasse de Saint-Eustache
Plaine de la rivière Chicot
Plaine de Sainte-Thérèse

23-B01060503
24-B01060515
25-B01060509
26-B01060508
27-B01060507
28-B01060506
29-B01060505
30-B01060401
31-B01101607
32-B01060405
33-B01060406
34-B01061102
35-B01061101
36-B01061106
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N

Figure A4.22: MRC Mirabel, Carte des unités de paysage régional (suite)
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PAYSAGES RÉGIONAUX (4)

MRC
THÉRÈSE-DE BLAINVILLE

01-B011012
02-B011014
03-B011015
04-B010605

05-B010611
06-B010601

Terrasse Sud de Sainte-Sophie
Plaine de Sainte-Anne-des-Plaines
Terrasse de Blainville
Terrasses d’Argenteuil, Mirabel et 
Deux-Montagnes
Plaine de Saint-Eustache
Plaine de la rivière des Milles Îles

CODE APPELLATION

06

05

01

02

03

04

Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité 

Limite des paysages régionaux

Autoroute

Route nationale ou régionale

Autre route MTQ

Plan et cours d’eau

LÉGENDE

N

Figure A4.23: MRC Thérèse-De Blainville, Carte des paysages régionaux
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CODE APPELLATION

01-B01101202
02-B01101402
03-B01101401
04-B01101404
05-B01101501
06-B01101502
07-B01101503
08-B01060508
09-B01061101
10-B01061106
11-B01061107
12-B01061102
13-B010601HH

Terrasses Sud de la rivière Jourdain
Chenaux de La Plaine
Terrasses de Thérèse-De Blainville
Chenal ancien de la rivière Mascouche
Terrasses de Blainville
Terrasses de Saint-Louis-de-Terrebonne
Terrasses Est de Saint-Louis-de-Terrebonne
Plaine de Saint-Augustin
Plaine de la rivière Chicot
Plaine de Sainte-Thérèse
Terrasse de Lorraine
Haute terrasse de Saint-Eustache
Rivière des Mille Îles

MRC
THÉRÈSE-DE BLAINVILLE

01

02

04

05

06

07

08

09

10

11
12

13

03

Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité 

Limite des paysages régionaux

Limite des unités de paysage régional

Autoroute

Route nationale ou régionale

Autre route MTQ

Plan et cours d’eau

LÉGENDE

UNITÉS DE PAYSAGE RÉGIONAL (5)

N

Figure A4.24: MRC Thérèse-De Blainville, Carte des unités de paysage régional
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PAYSAGES RÉGIONAUX (4)

MRC
DEUX-MONTAGNES

01-B010605

02-B010606
03-B010604
04-B010611
05-B010601

Terrasses d’Argenteuil, Mirabel et 
Deux-Montagnes
Chenal du lac des Deux Montagnes
Basses collines  d’Oka
Plaine de Saint-Eustache
Plaine de la rivière des Milles Îles

CODE APPELLATION

05

03

01

02

04

Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité 

Limite des paysages régionaux

Autoroute

Route nationale ou régionale

Autre route MTQ

Plan et cours d’eau

LÉGENDE

N

Figure A4.25: MRC Deux-Montagnes, Carte des paysages régionaux
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MRC
DEUX-MONTAGNES

CODE APPELLATION
01-B01060503
02-B01060504
03-B01060505
04-B01060512
05-B01060507
06-B01060508
07-B01060402
08-B01060401
09-B01060405
10-B01060406
11-B01060407
12-B01060403
13-B01061104
14-B01061108
15-B01061102
16-B01061101
17-B01061105
18-B01060608
19-B010606CC
20-B010606FF
21-B010606GG
22-B01060609
23-B010601HH

Terrasses de Saint-Hermas
Buttes de Saint-André
Terrasses de Saint-Benoît
Chenaux anciens de la rivière Saint-Pierre
Plaine aval de la rivière du Chêne
Plaine de Saint-Augustin
Terrasses de Kanesatake
Basses collines d’Oka
Basse colline de Saint-Joseph-du-Lac
Buttes de La Petite Rivière
Terrasses de La Fresnière
Terrasses d’Oka
Terrasses de Pointe-Calumet
Terrasse de Saint-Joseph-du-Lac
Haute terrasse de Saint-Eustache
Plaine de la rivière Chicot
Plaine de Saint-Eustache
Terrasses de Saint-Placide
Rivière des Outaouais/Lac des Deux Montagnes
Terrasse de Rigaud
Terrasse de Vaudreuil
Lac des Deux Montagnes
Rivière des Mille Îles
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Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité 

Limite des paysages régionaux

Limite des unités de paysage régional

Autoroute

Route nationale ou régionale

Autre route MTQ

Plan et cours d’eau

LÉGENDE

UNITÉS DE PAYSAGE RÉGIONAL (5)

N

Figure A4.26: MRC Deux-Montagnes, Carte des unités de paysage régional
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4.5 
SYNTHÈSE

CARTES THÉMATIQUES
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UNITÉS DE PAYSAGE RÉGIONAL ÉLÉMENTS PARTICULIERS DU PAYSAGE

Figure A4.36: Synthèse - Carte des unités de paysage régional - MRC Antoine-Labelle - secteur sud Figure A4.37: Synthèse - Carte des éléments particuliers du paysages- MRC Antoine-Labelle - secteur sud

4.5.1 
MRC ANTOINE-LABELLE
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UNITÉS DE PAYSAGE RÉGIONAL ÉLÉMENTS PARTICULIERS DU PAYSAGE

Figure A4.38: Synthèse - Carte des unités de paysage régional - MRC Antoine-Labelle - secteur nord Figure A4.39: Synthèse - Carte des éléments particuliers du paysages- MRC Antoine-Labelle - secteur nord

4.5.1
MRC ANTOINE-LABELLE
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RELIEF ET HYDROGRAPHIE - SECTEUR NORD

RELIEF ET HYDROGRAPHIE - SECTEUR SUD

VÉGÉTATION - SECTEUR NORD

VÉGÉTATION - SECTEUR SUD

Figure A4.39: MRC Antoine-Labelle - secteur nord - Carte du relief et de l’hydrographie

Figure A4.40:  MRC Antoine-Labelle - secteur sud - Carte du relief et de l’hydrographie Figure A4.42: MRC Antoine-Labelle - secteur sud - Carte de la végétation

Figure A4.41: MRC Antoine-Labelle - secteur nord - Carte de la végétation

MT
HC
MC
BC
BU
BT
DE

Mont
Hautes collines
Moyennes collines
Basses collines
Buttes
Buttons
Dépression

CODE APPELLATION

Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité 

Autoroute

Route nationale ou régionale

Route principale

Plan et cours d’eau

Limite des districts écologiques

et paysages régionaux

LÉGENDE

MT
HC
MC
BC
BU
BT
DE

Mont
Hautes collines
Moyennes collines
Basses collines
Buttes
Buttons
Dépression

CODE

ALTITUDE

APPELLATION

SOURCES

BC

BT

BU

BC

BU

BU

BU

BU

BT

BC

BC

BU

BC

BC
DE MC

BU

BU

BU

BC

BT

BC

Limite administrative de la région
Limite administrative de la MRC
Limite administrative de la municipalité 
Érablière à bouleau jaune 
Érablière à tilleul
Érablière à ostryer ou chêne rouge
Érablière à caryer cordiforme
Chênaie rouge
Ormaie à frêne noir
Bétulaie jaune à sapin
Frênaie noire à sapin 
Sapinière à bouleau jaune 
Sapinière à érable rouge 
Sapinière à bouleau blanc
Sapinière à thuya
Sapinière à épinette rouge
Sapinière à épinette noire
Pinède blanche ou pinède rouge
Prucheraie
Pessière blanche ou cédrière issue d’agriculture
Cédrière tourbeuse à sapin 
Pessière noire
Érablière jeune
Autre feuillu jeune
Résineux jeune 
Mélangé jeune
Lande à éricacées, aulnaie, tourbière
Sans végétation
Avec végétation

LÉGENDE

SOURCES

BC

BU

BU

BU

BU

BC

DE

DE

DE

BC BC

BC
BU

BU

BU

BC

MC

BU
BU

BC

BT

BC

BU

BU

DE BC

MT

BU

BC
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OCCUPATION DU TERRITOIRE - SECTEUR NORD

OCCUPATION DU TERRITOIRE- SECTEUR SUD

Figure A4.45:  MRC Antoine-Labelle - secteur sud- Carte de l’occupation du territoire

Figure A4.47:  MRC Antoine-Labelle - secteur sud - Carte du shéma d’aménagement

Figure A4.46:  MRC Antoine-Labelle - secteur nord - Carte du shéma d’aménagement

SCHÉMA D’AMÉNAGEMENT-SECTEUR SUD

SCHÉMA D’AMÉNAGEMENT-SECTEUR NORD

Figure A4.44:  MRC Antoine-Labelle - secteur nord - Carte de l’occupation du territoire

Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité

Autoroute
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Route principale
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Milieu bâti

Milieu forestier

Agriculture

Exploitation minérale

Récréation

Milieu perturbé par l’activité humaine

Friche

Plan et cours d’eau - milieu inondé

LÉGENDE

SOURCES
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4.5.2 
MRC LAURENTIDES

UNITÉS DE PAYSAGE RÉGIONAL ÉLÉMENTS PARTICULIERS DU PAYSAGE

Figure A4.48: Synthèse - Carte des unités de paysage régional - MRC Laurentides Figure A4.49: Synthèse - Carte des éléments particuliers du paysage - MRC Laurentides
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RELIEF ET HYDROGRAPHIE

OCCUPATION DU TERRITOIRE

Figure A4.50: MRC Laurentides - Carte du relief et de l’hydrographie 

Figure A4.52: MRC Laurentides - Carte de l’occupation du territoire

Figure A4.53: MRC Laurentides - Carte du shéma d’aménagement

Figure A4.51: MRC Laurentides - Carte de la végétation

VÉGÉTATION 

SCHÉMA D’AMÉNAGEMENT 

Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité 

Autoroute

Route nationale ou régionale

Route principale

Plan et cours d’eau

Limite des districts écologiques

et paysages régionaux

LÉGENDE

MT
HC
BC
BU

Mont
Hautes collines
Basses collines
Buttes

CODE

ALTITUDE

APPELLATION

SOURCES

Limite administrative de la région
Limite administrative de la MRC
Limite administrative de la municipalité 
Érablière à bouleau jaune 
Érablière à tilleul
Érablière à ostryer ou chêne rouge
Érablière à caryer cordiforme
Chênaie rouge
Ormaie à frêne noir
Bétulaie jaune à sapin
Frênaie noire à sapin 
Sapinière à bouleau jaune 
Sapinière à érable rouge 
Sapinière à bouleau blanc
Sapinière à thuya
Sapinière à épinette rouge
Sapinière à épinette noire
Pinède blanche ou pinède rouge
Prucheraie
Pessière blanche ou cédrière issue d’agriculture
Cédrière tourbeuse à sapin 
Pessière noire
Érablière jeune
Autre feuillu jeune
Résineux jeune 
Mélangé jeune
Lande à éricacées, aulnaie, tourbière
Sans végétation
Avec végétation

LÉGENDE

SOURCES

Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité

Autoroute

Route nationale ou régionale

Route principale

Infrastructure publique

Milieu bâti

Milieu forestier

Agriculture

Exploitation minérale

Récréation

Milieu perturbé par l’activité humaine

Friche

Plan et cours d’eau - milieu inondé

LÉGENDE

SOURCES

BC

BC 

BC

BU

BU

BC

BC

BC

BU

BU

BC

BC

HC
HCMT

BU

BC

BC
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4.5.3 
MRC PAYS-D’EN-HAUT

UNITÉS DE PAYSAGE RÉGIONAL ÉLÉMENTS PARTICULIERS DU PAYSAGE

Figure A4.54: Synthèse - Carte des unités de paysage régional - MRC Pays-d’en-Haut Figure A4.55: Synthèse - Carte des éléments particuliers du paysage - MRC Pays-d’en-Haut
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Figure A4.56: MRC Pays-d’en-Haut - Carte du relief et de l’hydrographie

Figure A4.58: MRC Pays-d’en-Haut - Carte de l’occupation du territoire 

Figure A4.59: MRC Pays-d’en-Haut - Carte du schéma d’aménagement 

Figure A4.57: MRC Pays-d’en-Haut -Carte de la végétation 

RELIEF ET HYDROGRAPHIE

OCCUPATION DU TERRITOIRE

VÉGÉTATION 

SCHÉMA D’AMÉNAGEMENT 

Limite administrative de la région
Limite administrative de la MRC
Limite administrative de la municipalité 
Érablière à bouleau jaune 
Érablière à tilleul
Érablière à ostryer ou chêne rouge
Érablière à caryer cordiforme
Chênaie rouge
Ormaie à frêne noir
Bétulaie jaune à sapin
Frênaie noire à sapin 
Sapinière à bouleau jaune 
Sapinière à érable rouge 
Sapinière à bouleau blanc
Sapinière à thuya
Sapinière à épinette rouge
Sapinière à épinette noire
Pinède blanche ou pinède rouge
Prucheraie
Pessière blanche ou cédrière issue d’agriculture
Cédrière tourbeuse à sapin 
Pessière noire
Érablière jeune
Autre feuillu jeune
Résineux jeune 
Mélangé jeune
Lande à éricacées, aulnaie, tourbière
Sans végétation
Avec végétation

LÉGENDE

SOURCES

Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité

Autoroute

Route nationale ou régionale

Route principale

Infrastructure publique

Milieu bâti

Milieu forestier

Agriculture

Exploitation minérale

Récréation

Milieu perturbé par l’activité humaine

Friche

Plan et cours d’eau - milieu inondé

LÉGENDE

SOURCES

BC

BC

BU

BC

DE

BU

BU

BC

FV

BC

PL

BU

Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité 

Autoroute

Route nationale ou régionale

Route principale

Plan et cours d’eau

Limite des districts écologiques

et paysages régionaux

LÉGENDE

BC
BU
FV
PL
DE

Basses collines
Buttes
Fond de vallée
Plateau
Dépression

CODE

ALTITUDE

APPELLATION

SOURCES
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RECOMMANDATIONS

4.5.4 
MRC RIVIÈRE-DU-NORD

UNITÉS DE PAYSAGE RÉGIONAL ÉLÉMENTS PARTICULIERS DU PAYSAGE

Figure A4.60: Synthèse - Carte des unités de paysage régional - MRC Rivière-du-Nord Figure A4.61: Synthèse - Carte des éléments particuliers du paysage - MRC Rivière-du-Nord

•	 Texte à intégrer
•	 Texte à intégrer
•	 Texte à intégrer
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Figure A4.62: MRC Rivière-du-Nord - Carte du relief et de l’hydrographie 

Figure A4.64: MRC Rivière-du-Nord - Carte de l’occupation du territoire 

Figure A4.65: MRC Rivière-du-Nord - Carte du schéma d’aménagement

Figure A4.63: MRC Rivière-du-Nord - Carte de la végétation

RELIEF ET HYDROGRAPHIE

OCCUPATION DU TERRITOIRE

VÉGÉTATION 

SCHÉMA D’AMÉNAGEMENT 

Limite administrative de la région
Limite administrative de la MRC
Limite administrative de la municipalité 
Érablière à bouleau jaune 
Érablière à tilleul
Érablière à ostryer ou chêne rouge
Érablière à caryer cordiforme
Chênaie rouge
Ormaie à frêne noir
Bétulaie jaune à sapin
Frênaie noire à sapin 
Sapinière à bouleau jaune 
Sapinière à érable rouge 
Sapinière à bouleau blanc
Sapinière à thuya
Sapinière à épinette rouge
Sapinière à épinette noire
Pinède blanche ou pinède rouge
Prucheraie
Pessière blanche ou cédrière issue d’agriculture
Cédrière tourbeuse à sapin 
Pessière noire
Érablière jeune
Autre feuillu jeune
Résineux jeune 
Mélangé jeune
Lande à éricacées, aulnaie, tourbière
Sans végétation
Avec végétation

LÉGENDE

SOURCES

Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité

Autoroute

Route nationale ou régionale

Route principale

Infrastructure publique

Milieu bâti

Milieu forestier

Agriculture

Exploitation minérale

Récréation

Milieu perturbé par l’activité humaine

Friche

Plan et cours d’eau - milieu inondé

LÉGENDE

SOURCES

Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité 

Autoroute

Route nationale ou régionale

Route principale

Plan et cours d’eau

Limite des districts écologiques

et paysages régionaux

LÉGENDE

BC
BU
RA
FV
PL
TE

Basses collines
Buttes
Rampes
Fond de vallée
Plateau
Terrasse

CODE

ALTITUDE

APPELLATION

SOURCES

PL

RA

TE

PL

BU

RA

RA

BU

PL FV

BC

BU
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UNITÉS DE PAYSAGE RÉGIONAL ÉLÉMENTS PARTICULIERS DU PAYSAGE

Figure A4.66: Synthèse - Carte des unités de paysage régional - MRC Argenteuil Figure A4.67: Synthèse - Carte des éléments particuliers du paysage - MRC Argenteuil

4.5.5 
MRC ARGENTEUIL
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Figure A4.68: MRC Argenteuil - Carte du relief et de l’hydrographie

Figure A4.70: MRC Argenteuil - Carte de l’occupation du territoire 

Figure A4.71: MRC Argenteuil - Carte du schéma d’aménagement 

Figure A4.69: MRC Argenteuil - Carte de la végétation 

RELIEF ET HYDROGRAPHIE

OCCUPATION DU TERRITOIRE

VÉGÉTATION 

SCHÉMA D’AMÉNAGEMENT 

Limite administrative de la région
Limite administrative de la MRC
Limite administrative de la municipalité 
Érablière à bouleau jaune 
Érablière à tilleul
Érablière à ostryer ou chêne rouge
Érablière à caryer cordiforme
Chênaie rouge
Ormaie à frêne noir
Bétulaie jaune à sapin
Frênaie noire à sapin 
Sapinière à bouleau jaune 
Sapinière à érable rouge 
Sapinière à bouleau blanc
Sapinière à thuya
Sapinière à épinette rouge
Sapinière à épinette noire
Pinède blanche ou pinède rouge
Prucheraie
Pessière blanche ou cédrière issue d’agriculture
Cédrière tourbeuse à sapin 
Pessière noire
Érablière jeune
Autre feuillu jeune
Résineux jeune 
Mélangé jeune
Lande à éricacées, aulnaie, tourbière
Sans végétation
Avec végétation

LÉGENDE

SOURCES

Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité

Autoroute

Route nationale ou régionale

Route principale

Infrastructure publique

Milieu bâti

Milieu forestier

Agriculture

Exploitation minérale

Récréation

Milieu perturbé par l’activité humaine

Friche

Plan et cours d’eau - milieu inondé

LÉGENDE

SOURCES

Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité 

Autoroute

Route nationale ou régionale

Route principale

Plan et cours d’eau

Limite des districts écologiques

et paysages régionaux

LÉGENDE

BC
BU
RA
PL
TE
CH

Basses collines
Buttes
Rampes
Plateau
Terrasse
Chenal

CODE

ALTITUDE

APPELLATION

SOURCES

TE

CH

14
PL

TE

TE

BC

BC

BC

BC

RA

RA

BU

BU

PL

DE
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UNITÉS DE PAYSAGE RÉGIONAL ÉLÉMENTS PARTICULIERS DU PAYSAGE

Figure A4.72: Synthèse -  Carte des unités de paysage régional - MRC Deux-Montagnes Figure A4.73: Synthèse - Carte des éléments particuliers du paysage - MRC Deux-Montagnes

4.5.6
MRC DEUX-MONTAGNES
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Figure A4.74: MRC Deux-Montagnes - Carte du relief et de l’hydrographie 

Figure A4.76: MRC Deux-Montagnes - Carte de l’occupation du territoire

Figure A4.77: MRC Deux-Montagnes - Carte du schéma d’aménagement 

Figure A4.75: MRC Deux-Montagnes -Carte de la végétation 

RELIEF ET HYDROGRAPHIE

OCCUPATION DU TERRITOIRE

VÉGÉTATION 

SCHÉMA D’AMÉNAGEMENT 

Limite administrative de la région
Limite administrative de la MRC
Limite administrative de la municipalité 
Érablière à bouleau jaune 
Érablière à tilleul
Érablière à ostryer ou chêne rouge
Érablière à caryer cordiforme
Chênaie rouge
Ormaie à frêne noir
Bétulaie jaune à sapin
Frênaie noire à sapin 
Sapinière à bouleau jaune 
Sapinière à érable rouge 
Sapinière à bouleau blanc
Sapinière à thuya
Sapinière à épinette rouge
Sapinière à épinette noire
Pinède blanche ou pinède rouge
Prucheraie
Pessière blanche ou cédrière issue d’agriculture
Cédrière tourbeuse à sapin 
Pessière noire
Érablière jeune
Autre feuillu jeune
Résineux jeune 
Mélangé jeune
Lande à éricacées, aulnaie, tourbière
Sans végétation
Avec végétation

LÉGENDE

SOURCES

Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité

Autoroute

Route nationale ou régionale

Route principale

Infrastructure publique

Milieu bâti

Milieu forestier

Agriculture

Exploitation minérale

Récréation

Milieu perturbé par l’activité humaine

Friche

Plan et cours d’eau - milieu inondé

LÉGENDE

SOURCES

Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité 

Autoroute

Route nationale ou régionale

Route principale

Plan et cours d’eau

Limite des districts écologiques

et paysages régionaux

LÉGENDE

BC
PL
TE
CH

Basses collines
Plateau
Terrasse
Chenal

CODE

ALTITUDE

APPELLATION

SOURCES

PL

BC

TE

CH

PL
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UNITÉS DE PAYSAGE RÉGIONAL ÉLÉMENTS PARTICULIERS DU PAYSAGE

Figure A4.78: Synthèse -  Carte des unités de paysage régional - MRC Mirabel Figure A4.79: Synthèse - Carte des éléments particuliers du paysage - MRC Mirabel

4.5.7
MRC MIRABEL
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Figure A4.80: MRC Mirabel - Carte du relief et de l’hydrographie

Figure A4.82: MRC Mirabel - Carte de l’occupation du territoire

Figure A4.83: MRC Mirabel - Carte du schéma d’aménagement

Figure A4.81: MRC Mirabel - Carte de la végétation

RELIEF ET HYDROGRAPHIE

OCCUPATION DU TERRITOIRE

VÉGÉTATION 

SCHÉMA D’AMÉNAGEMENT 

Limite administrative de la région
Limite administrative de la MRC
Limite administrative de la municipalité 
Érablière à bouleau jaune 
Érablière à tilleul
Érablière à ostryer ou chêne rouge
Érablière à caryer cordiforme
Chênaie rouge
Ormaie à frêne noir
Bétulaie jaune à sapin
Frênaie noire à sapin 
Sapinière à bouleau jaune 
Sapinière à érable rouge 
Sapinière à bouleau blanc
Sapinière à thuya
Sapinière à épinette rouge
Sapinière à épinette noire
Pinède blanche ou pinède rouge
Prucheraie
Pessière blanche ou cédrière issue d’agriculture
Cédrière tourbeuse à sapin 
Pessière noire
Érablière jeune
Autre feuillu jeune
Résineux jeune 
Mélangé jeune
Lande à éricacées, aulnaie, tourbière
Sans végétation
Avec végétation

LÉGENDE

SOURCES

Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité

Autoroute

Route nationale ou régionale

Route principale

Infrastructure publique

Milieu bâti

Milieu forestier

Agriculture

Exploitation minérale

Récréation

Milieu perturbé par l’activité humaine

Friche

Plan et cours d’eau - milieu inondé

LÉGENDE

SOURCES

Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité 

Autoroute

Route nationale ou régionale

Route principale

Plan et cours d’eau

Limite des districts écologiques

et paysages régionaux

LÉGENDE

BC
BU
PL
TE

Basses collines
Buttes
Plateau
Terrasse

CODE

ALTITUDE

APPELLATION

SOURCES

BC

TE

PL

TE

PL

TE

PL

RA

RA
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UNITÉS DE PAYSAGE RÉGIONAL ÉLÉMENTS PARTICULIERS DU PAYSAGE

Figure A4.84: Synthèse - Carte des unités de paysage régional - MRC Thérèse-De Blainville Figure A4.85: Synthèse - Carte des éléments particuliers du paysage - MRC Thérèse-De Blainville

4.5.8
MRC THÉRÈSE-DE BLAINVILLE
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Figure A4.86: MRC Thérèse-De Blainville - Carte du relief et de l’hydrographie

Figure A4.88: MRC Thérèse-De Blainville - Carte de l’occupation du territoire

Figure A4.89: MRC Thérèse-De Blainville - Carte du schéma d’aménagement 

Figure A4.87: MRC Thérèse-De Blainville - Carte de la végétation 

RELIEF ET HYDROGRAPHIE

OCCUPATION DU TERRITOIRE

VÉGÉTATION 

SCHÉMA D’AMÉNAGEMENT 

Limite administrative de la région
Limite administrative de la MRC
Limite administrative de la municipalité 
Érablière à bouleau jaune 
Érablière à tilleul
Érablière à ostryer ou chêne rouge
Érablière à caryer cordiforme
Chênaie rouge
Ormaie à frêne noir
Bétulaie jaune à sapin
Frênaie noire à sapin 
Sapinière à bouleau jaune 
Sapinière à érable rouge 
Sapinière à bouleau blanc
Sapinière à thuya
Sapinière à épinette rouge
Sapinière à épinette noire
Pinède blanche ou pinède rouge
Prucheraie
Pessière blanche ou cédrière issue d’agriculture
Cédrière tourbeuse à sapin 
Pessière noire
Érablière jeune
Autre feuillu jeune
Résineux jeune 
Mélangé jeune
Lande à éricacées, aulnaie, tourbière
Sans végétation
Avec végétation

LÉGENDE

SOURCES

Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité

Autoroute

Route nationale ou régionale

Route principale

Infrastructure publique

Milieu bâti

Milieu forestier

Agriculture

Exploitation minérale

Récréation

Milieu perturbé par l’activité humaine

Friche

Plan et cours d’eau - milieu inondé

LÉGENDE

SOURCES

Limite administrative de la région

Limite administrative de la MRC

Limite administrative de la municipalité 

Autoroute

Route nationale ou régionale

Route principale

Plan et cours d’eau

Limite des districts écologiques

et paysages régionaux

LÉGENDE

PL
TE

Plateau
Terrasse

CODE

ALTITUDE

APPELLATION

SOURCES

PL

PL

TE

PL

TE

TE
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5.1 LEXIQUE

5.2 BIBLIOGRAPHIE

Source: Conférence régionale des élus des Laurentides (CRÉ des Laurentides)
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5.1
LEXIQUE

ABSORPTION

AFFECTATION DU SOL

AFFECTATION DU 
TERRITOIRE

ATTRAIT VISUEL 

CADRE BÂTI 

La capacité d’absorption réfère à la capacité intrinsèque d’un 
milieu à dissimuler les composante des équipements électriques, 
sans transformer son caractère particulier (Smardon, 1986; 
Demers, 1992). Le degré d’absorption des équipements par le 
milieu urbain réfère au degré de dissimulation visuelle pouvant 
être obtenu en regard de la configuration particulière d’un 
projet dont la localisation précise est connue. L’évaluation 
de l’absorption visuelle est reliée à la perméabilité visuelle 
(accessibilité visuelle) du milieu, associée à la mise en relation 
de la configuration du milieu (relief, bâtiments et végétation) et 
des composantes de l’équipements (Jacobs, 1969; Le Groupe 
Viau, 1992)      

Principaux  types de fonctions auxquelles est destiné le sol. 
Dans le cadre du schéma d’aménagement  d’une municipalité 
régionale de comté ou d’une communauté urbaine ou 
régionale, l’affectation du sol peut être identifiée à l’intérieur 
d’un périmètre d’urbanisation. Dans le plan d’urbanisme d’une 
municipalité, l’affectation du sol est déterminée pour l’ensemble 
du territoire municipal; elle peut être plus détaillée à l’intérieur 
de la partie du territoire qui fait l’objet d’un programme 
particulier de développement (Gouvernement du Québec, 
1985).

Principaux types de fonctions auxquelles sont destinées les 
différentes parties du territoire d’une municipalité régionale 
de comté, identifiées dans le schéma d’aménagement de cette 
dernière ( Gouvernement du Québec, 1985).

Tout élément physique susceptible d’attirer l’attention de 
l’observateur et de lui plaisir. Les attraits peuvent posséder 
un caractère naturel, tel un boisé particulier, un escarpement 
rocheux et autres. Ils peuvent également correspondre à un 
aménagement spécifique ou à un bâtiment d’intérêt. Sans être 
pour autant spectaculaire, les attraits possèdent un caractère 
particulier (Demers, 1992; Le Groupe Viau,1992).

Ensemble des bâtiments appartenant à un milieu urbain donné.

CARACTÈRE

CHAMP VISUEL 

COMPOSITION

Aspect distinctif d’un paysage. Ensemble des traits dominants 
d’un paysage qui permettent de le distinguer d’un autre et qui 
lui confèrent un cachet particulier. Le caractère du paysage 
type et de l’unité de paysage est établi sur la base de leurs 
composantes physiques majeures (relief, végétation, plan d’eau, 
utilisation du sol). À l’échelle du champ visuel, le caractère est 
défini sur la base des composantes picturales du paysage (forme, 
lignes, teintes, textures) associées aux composantes physiques 
du paysage en présence (Smardon 1986, U.S. Department of 
Transportation 1980, Ministère des transports du Québec 1986) 
(voir composition, paysage type, unité de paysage et champ 
visuel)    

La totalité de l’aire perceptible à partir d’un lieu ou d’une zone 
d’observation. Le champ visuel possède une composition 
et une configuration particulière; la composition du champ 
visuel réfère à la nature et à la disposition des éléments qui 
sont contenus dans le champ visuel et qui sont perçus par 
l’observateur; la configuration du champ visuel réfère à la forme 
générale, aux dimensions et aux proportions du champ visuel. La 
configuration du champ visuel est liée au degré de profondeur 
et au degré d’ouverture de l’espace perçu : la profondeur 
réfère notamment à la distance séparant l’observateur et les 
divers plans de vision (avant-plan, plan intermédiaire et arrière-
plan) pouvant obstruer partiellement ou totalement le champ 
visuel; l’ouverture se définit par l’amplitude latérale de l’angle 
de vision  déterminée par la configuration du relief, du cadre 
bâti, de la végétation ou de tout autre élément qui borde la vue 
de l’observateur. Les degrés de profondeur et d’ouverture du 
champ visuel déterminent divers types de vues, telles que les 
vues panoramique, ouverte, filtrée, dirigée ou fermée (Neuray, 
1982; Le Groupe Viau, 1992).

La composition d’un paysage réfère à la nature et à la 
disposition des éléments qui le constituent. Ces éléments ou 
ces composantes peuvent être de nature physique, structurale 
ou picturale.

•	 Les composantes physiques du paysage sont associées au 
relief, aux étendues d’eau, à la végétation, à l’utilisation 
du sol, de même qu’aux orientations qui risquent 
d’influencer le développement du milieu (U.S. Department 
of Transportation 1980). Les composantes physiques 
concourent à la structuration du paysage concret (Berdoulay 
et Phipps 1985).
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CONFIGURATION

ÉCHELLE

ÉLÉMENT PARTICULIER 
DU PAYSAGE

La configuration d’un espace réfère à sa forme générale, à ses 
dimensions ou proportions (Le Petit Robert 1981). (voir champ 
visuel)

L’échelle d’une composante physique ou d’un espace donné 
réfère à l’ensemble de ses dimensions , de ses proportions ou de 
son étendue par rapport au contexte dans lequel il est localisé 
(U.S. Department of Transportation 1980).

Élément du territoire  qui joue un rôle déterminant dans 
la composition, dans la visibilité ou dans l’appréciation des 
paysages. L’élément particulier du paysage réfère notamment 
aux lieux d’attraits,  aux points de repère, aux lieux d’observation 
stratégique, aux lieux de détérioration et aux champs visuels 
d’intérêt. (Synonymes : Éléments d’intérêt du paysage) ( Le 
Groupe Viau, 1992)

•	 Les composantes picturales du paysage peuvent être 
dépeintes en termes de formes, de lignes, de teintes et de 
textures. Les formes ou les masses peuvent être étudiées par 
le biais des volumétrie créées par le relief, les zones boisées 
ou les ensembles construits. Les lignes correspondent aux 
limites des formes et des masses et en déterminent les 
dimensions. Les teintes proviennent de la combinaison de 
couleurs, de lumière et d’ombre. Quant à la texture, elle 
consiste à l’arrangement ou à l’agencement apparent des 
composantes du milieu (E.D.F 1987, U.S. Department of 
Transportation 1980) (voir forme, ligne, teinte et texture)

•	 Les composantes structurales du paysage déterminent 
une certaine organisation logique du territoire et peuvent 
influencer fortement sa perception. Les lignes de force et les 
points focaux sont des éléments structurants à l’échelle du 
paysage type. Les lignes de force correspondent à des lignes 
d’origine naturelle ou anthropique qui mettent en évidence 
la structure générale du paysage et servent de guide pour 
le regard. Les points focaux constituent l’intersection ou le 
point de jonction d’un grand nombre de lignes de forces ou 
d’éléments ponctuels à caractère dominant. Les points de 
repère sont généralement constitués, à l’échelle de l’unité 
de paysage, par des éléments ponctuels servant de repère 
dans la reconnaissance générale d’un paysage. Ils sont 
choisis par un observateur pour mieux s’orienter (E.D.F. 
1987). (voir ligne de force, point focal, et point de repère)

COMPOSITION (suite)

IMPACT VISUEL

EXPOSITION
 VISUELLE

INSERTION

INTÉRÊT

Degré de transformation du paysage ou de la relation perceptuelle 
entre l’observateur et le paysage observé, par l’introduction 
d’une nouvelle composante ou activité. L’évaluation de l’impact 
visuel est effectuée sur la base de l’étude de la résistance 
intrinsèque de la ressource-paysage, du degré d’intégration de 
l’équipement dans ce paysage et de son degré de perception 
par l’observateur potentiel (U.S. Department of Transportation 
1980, Jones and Jones 1976 et Smardon 1986).

La capacité d’insertion du paysage réfère à la capacité 
intrinsèque d’un milieu à recevoir un nouvel équipement dans 
sa composition sans en transformer le caractère particulier ou 
dominant (Smardon 1986, Breman 1986, E.D.F. 1987). Le degré 
d’insertion des équipements dans le paysage réfère au degré 
de compatibilité possible entre les composantes physiques, 
picturales et structurales du projet avec le milieu d’accueil. 
L’insertion d’un nouvel élément dans un milieu donné ne 
doit pas perturber l’organisation générale du paysage ou en 
compromettre la compréhension. Le nouvel élément doit par 
ailleurs contribuer à la composition de la structure visuelle, 
voir même, à l’amélioration de la qualité visuelle du milieu. 
Cette variable d’analyse est donc basée sur la mise en relation 
des composantes physiques, des facteurs perceptuels et des 
caractéristiques de l’équipement proposé dans une perspective, 
non pas de camouflage, mais de compatibilité physique, visuelle 
et symbolique (Breman 1986).

Attention, curiosité suscitées par le paysage intéressant (Le 
Petit Robert 1981). L’intérêt est un concept inhérent à la 
valorisation d’un paysage. L’intérêt que suscite un paysage 
peut être déterminé par la qualité des ses éléments, qualité 
pouvant être tributaire de l’unicité, de l’unité ou de l’intégrité 
du paysage en présence. L’intérêt suscité par un paysage est 
également lié à l’activité pratiquée par l’observateur regardant 
ce même paysage. Plus l’activité pratiquée par l’observateur 
est en rapport direct avec l’appréciation de son paysage et avec 
son sentiment d’appartenance, plus l’intérêt qui est accordé au 
paysage sera grand.

Le degré de visibilité d’un élément ou d’un espace donné. 
Ce terme réfère également à l’accessibilité visuelle. Le degré 
d’exposition visuelle d’une composante ou d’un ensemble de 
composantes varie selon la localisation et l’élévation relative de 
l’observateur, selon le nombre de champs visuels offerts vers 
les éléments donné et selon la configuration particulière de ces 
champs visuels (Jones and Jones 1976 et Smardon 1986) 

5.1
LEXIQUE
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INTÉGRATION

LIEU D’OBSERVATION
STRATÉGIQUE

LIEU À VOCATION 
PRIVILÉGIÉE

OBSERVATEUR

Désigne, dans un sens général, l’incorporation d’un élément 
nouveau à un système préalablement constitué. Désigne  
également l’établissement d’une interdépendance étroite entre 
les parties d’un système (Merlin et Choay, 1988). Dans le cadre 
de la méthode spécialisée, la démarche d’intégration vise en 
quelque sorte à concevoir l’équipement et ses aménagements 
périphériques dans le respect de l’organisation fonctionnelle, 
formelle et visuelle du milieu environnant.

Lieu (ou zone) dont la vocation ou le type d’activité pratiquée 
privilégie l’observation ou la préservation de la ressource-
paysage, à savoir :
 
•	 les zones urbaines et péri-urbaines;
•	 les zones de villégiature;
•	 les habitants ruraux concentrés;
•	 les camps principaux et les refuges;
•	 les sites naturels voués à la conservation et à la préservation 

des ressources;
•	 les sites avec activités récréo-touristiques;
•	 les sites culturels et patrimoniaux, etc.

Personne qui observe, qui regarde un paysage. Le degré de 
sensibilité de l’observateur à son environnement et à ses 
composantes varie cependant en fonction de sa mobilité 
et de l’activité qu’il pratique. On note ainsi deux catégories 
d’observateurs, soit les observateurs mobiles et fixes. Pour 
l’observateur mobile, le paysage constitue un décor se 
renouvelant au fil des parcours qu’il entreprend. La perception 
des composantes du paysage est de courte durée et s’appuie 
sur les traits dominants du paysage. L’observateur fixe, quant 
à lui, peut porter une attention sur une plus grande quantité 
d’éléments, les observer de façon plus détaillée pendant une 
période plus prolongée. Selon l’activité qu’il pratique et le sens 
qu’il accorde à son environnement, l’observateur fixe peut 
percevoir son environnement différemment selon qu’il soit 
résident et villégiateur (observateur permanent) ou adepte des 
loisirs (observateur temporaire). Il peut le percevoir comme 
milieu de vie et lieu d’appartenance ou comme décor temporaire 
(Breman 2986, Neuray 1982).

Le lieu (point ou zone) d’observation stratégique correspond 
à un site particulier depuis lequel s’offre, ou peut s’offrir, une 
certaine vue ou un certain champ visuel. Le lieu d’observation 
stratégique peut, par le fait de sa configuration naturelle 
(sommet ou versant de colline et de mont, abord de cours d’eau) 
ou par le biais de certains aménagements particuliers (bâtiment 
en hauteur, belvédère, axe routier) jouer le rôle d’observation 
stratégique (Le Groupe Viau, 1992).

PAYSAGE RÉGIONAL

POINT DE REPÈRE

UNITÉ DE PAYSAGE 
RÉGIONAL

Le paysage régional correspond à un vaste territoire circonscrit 
sur la base des grandes caractéristiques physiographiques et 
végétales du milieu. Les paysages régionaux sont caractérisés 
d’abord, sur le plan physiographique, par les grands domaines 
structuraux du territoire, auxquels s’associent des ensembles 
topographiques et des sous-ensembles morphologiques 
distinctifs. Au plan végétal, les paysages régionaux se définissent 
d’après les grands domaines végétales (Smardon 1986,U.S. 
Department of Transportation 1980).

Type de référence ponctuelle, externe à l’observateur. Les 
points de repère sont habituellement des objets physiques 
(tels un bâtiment, une enseigne, une montagne, etc.) qui sont 
susceptibles d’être reconnus et choisis par l’observateur pour 
mieux s’orienter (Lynch, 1976). Les points de repère peuvent 
être connus et déterminants pour les observateurs, à l’échelle 
locale ou de l’agglomération urbaine (Le Groupe Viau, 1992)

Les unités de paysage sont des unités territoriales qui se 
distinguent des unités avoisinantes par un mode d’organisation 
particulier de l’espace urbain. Les unités de paysage sont en 
effet déterminées par l’ensemble des composantes physiques 
(trames de rues, cadre bâti, couvert végétal, relief, etc.) qui 
occupent et structurent la forme de l’espace (paysage concret). 
Les unités de paysage correspondent également au milieu où 
le degré d’accessibilité visuelle généré par la trame urbaine est 
distinct. 

L’unité de paysage est un espace ouvert possédant un caractère 
particulier, qui est limité par le relief ou par le couvert végétal 
et à l’intérieur duquel, en principe, tous les points sont 
mutuellement visibles. L’unité de paysage ainsi définie est 
purement visuelle. C’est évidemment la topographie qui le plus 
souvent, détermine les unités de paysage. Boitreaud (1972) a 
analysé en détail les différents types de relations visuelles au 
sein d’un espace topographiquement délimité, dont les vallées 
et les lacs encastrés constituent les cas le plus courant. Dans la 
région de plaine, les champs visuels sont en principe infinis mais 
des unités de paysages peuvent être délimités par les arbres 
ou les constructions qui interviennent également avec le relief 
pour y isoler des sous-unités de paysage (Jones and Jones 1976, 
U.S. Department of Transportation 1980, Smardon 1986, Neuray 
1982).

5.1
LEXIQUE
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VUE

UNITÉ DE PAYSAGE 
LOCAL

Terme courant pour définir le champ visuel; étendue de ce que 
l’on peut observer à partir d’un lieu (Le Petit Robert 1981). La 
configuration du champ visuel, ou plus spécifiquement son 
degré d’ouverture et de profondeur déterminent divers types 
de vue (Smardon 1986). 

Vue panoramique: vue qui permet de découvrir, à partir 
d’un point d’observation généralement élevé, une très vaste 
étendue. Le champ visuel de l’observateur est alors caractérisé 
par sa très grande ouverture et sa très grande profondeur, de 
même que par l’absence quasi-totale d’écrans visuels.

Vue ouverte: vue qui permet de découvrir une vaste étendue. 
L’ouverture et la profondeur du champ visuel sont relativement 
grandes.

Vue filtrée: vue dont l’ouverture est extrêmement réduite 
en raison de la présence d’écrans partiels à l’avant-plan, mais 
laissant entrevoir une étendue dont la profondeur est sans 
limite particulière. 

Vue dirigée, fenêtre ou perspective: vue dont l’ouverture 
étroite permet d’orienter l’attention sur un élément donné mais 
dont la profondeur est sans limite particulière.

Vue fermée: vue limitée par la présence d’obstacles localisés à 
proximité de l’observateur. Le champ visuel est alors très étroit 
et très peu profond.
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